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<іб, проголошено тут нині во- всі другорядні і побічні лінії, 
енний закон. Власти опублї- Зелізнича комунікація між 
кували осторогу, що всі пій-, Швейцарією і Італією зовсім 
мані учасники заворушень бу- перервана, 
дуть негайно розстрілені. ! ----------

проти- на нього уваги.
Угорська кавалерія патро- 

лює границю, щоби не допу
стити до переходу робітників 

!"в сей або той бік. Зедїзнич- 
ники в Тиролю звернули ся з 
домаганєм до Швейцарії не 
посилати угорських товарів 
до Австрії. Аби запобігти на
товпові! подорожних, вчера 
позволено пустити три паса
жирські поїзди до Будапешту.

Кажуть, шо почали 
бойкот.ІҐ Підписали контракт на кілька 

мілкжів доларів.Новинки. ВІДЕНЬ, 23. червня. — Від
плачуючи ся за міжнародний 
транспортовий бойкот проти 
Угорщини, який почав ся в І 
понеділок, Угорщина почала 
енергічний протибойкот, спря
мований в першій мірі проти 
Австрії, якої робітники беруть 
вельми діяльну участь в акції, 
заряджений міжнародною ор
ганізацією за переслідуване ; 
робітничих елементів на Угор-
ЩНН| Угорський кабінет зрезиґну-

Вчера в полуднє Угорщина: ***"
спинила товаровий і пасажир- ВІДЕНЬ, 28. червня, 
ський рух в сторону Австрії телефону доносять з Ьуда- 
на зелїзницях і на Дунаю. Су решту, що угорський кабінет 
дна, які везли харчеві засоби зрезигнував і що граф Аль- 
зі східних країв горі рікою.берт Апоній, бувший преміер 
мусять лишити ся на угорській е головою нового коалїційно- 
території, або вертати назад, го

НЮ ПОРК, 25. червня. — 
Тут повідомляють, що Люд- 
ви'к X. А. К. Мартене, репре- 

Італїйські робітники стриму-' зентант совітського правитель 
ють висилку амуніції, при- ства в Злучених Державах і 

значену для війни фірма “Боєр, Слон і Ko.”, а- 
протм Росії. генти фабрикантів, 603 Дром-

пва. і,™. * - P.™, 22 - н. »-
Минувшої суботи заатакова- давно відбувших ся зборах в ' м,1ЇОнів до типів на закуп
но тутешні бараки, однак на- Мідяні, які скликав союз зе-j канадійської поживи (">•) 
ПаСНИКІВ ВІДПерТО. ВороХО- ЛЇЗИИЧНИКІВ, ПОрІШеНО ЗДЄр-j: jj Кожзть що сен
бити збуду.».™ 1.1 у.інци жітн пересилку ... а«у»щіІ,ід0<жи м„и , пр^ііиою фі

пГГ.:.шрґТ"„Р'”»;р/кг™проти - -*» » -
підмога не привернула поря-1
док. Двох ворохобників у- - крок зелізничях і портових
хоТ також*'певне 'чисто'1'желтв ' ровітннків, які вже попереднє і Росія готова платити за кана- 
серед потїГГ жовнфів Р відмовились працювати на по- * ямські товари золотом.

тягах і кораблях і тим самим | НЮ ПОРК, Ü червня. — 
не дозволили від'їхати чи від- і 
плисти тим потягам

ЗАВОРУШЕНА В ІТАЛІЇ. 
В ПІза.

ПОЛЬСЬКІ ВІЙСЬКА З АБИ- ничої лінії межи Жмеринкою
а Проскуровом.

Комунїкат доносить 
(про розпочате “завзятого бо- 
ю" на захід від Річкцї.

РАЮТЬ СЯ З СХІДНОЇ 
ГАЛИЧИНИ. також

ПРАГА, 29. червня. — Га
зета “Народні Лісти" доно
сить, шо Польща, з боязнн пе
ред большевицькою Інвазією, Чому нема вктий з польсько- 
робить при гот оканя, щоби від 
тягнути свої війська з Східної 
Галичини.

го фронту? „
Полковник Рустам Бек, со

вітський військовий експерт в 
І 7 .Злучених .. Державах пише:

Поляки готують ся опустити Брак відомостиЯ про даль
ший наступ російської черво- 
ної армії треба пояснити со- 

ЛОНДОН, 24. червня. Пі тим фактом, шо цензори на 
сля отриманих тут донесень, рочно стримали бездротні де- 
поліїські війська, в виду на- меші_ які надходили з Москви, 
блнжаючої ся червоної армії. шо6и вісткамя 
приготовляють до евакуації 
міста Вільна.

. принятем. По
Збори одобрили початковий

Вільно.
червня. — 

ІЛюдвик X. А. К. Мартене, ту-
, , .... ............_.............. ' к0Ра" тешнїй представник російсько
Межи соціалістами і “на- блям’ ЯК1 були наладовані ва го савітського цравительства, 

■ прий- енними матеріялами, --------  1

В Резато.
БРЕСЦІЯ, Італія, 28. червня.

цравительства.
Заповнені пасажирами поїзди 

не пішли на Угорщину.
Наслідком бойкоту транс

портовий рух в напрямі Угор
щини остае дальше в завіше
них Машиністи на Східній за
лізниці відказали ся сьогодня 
іти в дорогу з трома поїздами 
з Відня на Угорщину, хоч ті 
поїзди були вже заповнені па
сажирами, готовими до 
дорожі.

Кажуть, що Угорщина за
пропонувала, аби провідники 
бойкоту в Амстердамі зійшли 
ся з угорськими представника
ми у Відни і порозуміли ся в 
справі відкликаня бойкоту.

про погане по Данія приготовляеть ся до 
торговлї з Росією.

КОПЕНГАҐА, 19. червня. — 
Переговори між дамськими у- 
рндниками і большевицькою 
торговельною делегацією,. я- 
кі недавно тому перервано, 
відновлено тепер назад і на
слідком того зорганізовано 
міжнародну агентуру з тимча
совим капіталом в сумі двох 
мілїєнів корон.

родимками” в Резато прий- енними матеріялами, призна- оповістив вчера,що пороблено 
шло до бійки. До бійки вмі- ясними для армій, які воюють вступні кроки для' заснованя 
шДла ся поліція і одного полі-1 проти совітської Росії і Укра- торговельних зносин між совіт 
ціннта убито, а також дума ,ии- Принято також резолю- ською Росією і Канадою, 
ють, що є кілька инших жертв, ч*10. в якій говцрить ся, що і- Як каже Мартене, за кілька

Італійські робітники не пропу- 
; стять ані одного карабіна че- 
! рез Італію проти Росії.

ложене польської армії не по
шкодити польській державній 

Червона армія веде в тепе позичці в Америці, котру 
рішний час успішні аіїаки у Польща затягає на те, щоби 
Віденському районі. Війська і П0|фити 6одай проценти ВІД
Пілсудського поспішно відсту- ! зробленого довгу в Америці” 
пають, ставлячи напираючим! Полковник Бек пише слідую 
на них чевроноармейцям ли- че про тактику червоної ар- 
ше слабий опір мії: “Дуже часто ставлено ме

ні питаня, чому совітський 
генеральний штаб, маючи до

днів буде підписаний контракт
В Анкона. на доставу рухомого складу 

вартости $5,000,000 і совітське 
правктельство сподїеть ся за
купити в Канаді богато ріль
ничої машинерії, машинового 
знадібя і медикаментів.

РИМ, 28. червня. — Депеші 
з Анкоии доносять, що в цен
трі того міста привернено спо ОКОЛО 
ній і анархісти, які викликува
ли там поважні безпорядки,
подали ся на передмістя. Цен ~ , і Мартене заявив, що після
тральну часть міста очищено Сов1тське правительство може мідписаня K0HTpaKTjB совітське 
тоді, коли відділ карабінерів, створить своє бюро правительство зложить в Ka
rt ід охороною артилерії, пере- * к*иаАІ- надійсьіщх банках таку скіль-
маширував через ту часть мі- НЮ ПОРІС* 25. червня. — кість золота, що вистарчала 

війни ; І ковито зрозумілою ї на місци, ста, котру анархісти мали в (“Кенидієн Прес”.) — Тут по- |би на покрите вартости заку-
своїм поеїданю.

по-
КАНАДІИСЬКО-РО- 

СІПСЬКИХ ТОРГОВЕЛЬНО*# польський кабінет. розпорядимости сильні резер
ви, не пічне децидуючого кро 

Зорганізовано тут нарешті но | КУ 11 роти польського наїздни-
ка? Та тут треба знати те, що

НИХ зносин.
ВАРШАВА, 26. червня.

ВАЖНЕ ДЛЯ МІСЦЕВИХ ЧЛЕ
НІВ І ЧЛЕНКИНЬ УКР.

РОБ. ДОМУ!
В неділю, 4 липня, с. р.

О ГОД. 2.30 ПО ПОЛУДНИ 
відбудуть ся у власній галі

вий кабінет, в склад якого 
входять: В. Ґрабський, премі- тактика російського совітсько- 
єр і Мініетер фінансів; ґен. Ле--го генерального штабу е ціл
ене не ький,
князь Евген Сапіга, мініетер головно коли розважити те, 
заграничних справ; Ст.

мініетер апровіза- гнути ті самі результати і то 
ції; М. Картель, мініетер зеліз- |без непотрібного розливу кро-

Кромі того, проволікане

мініетер
Бойкоту придержують ся в цї- 

лости Австрія, Чехослова- 
кія і Італія.

ВІДЕНЬ, 24. червня. — Ро
бітничий бойкот дотично пере 
возу харчевнх засобів і мате
ріалів на Угорщину обнимае 
тепер також рух пасажирських 
поїздів. Бойкот піддержують 
в цїлости Австрія-, Чехослова- 
кія і Італія, але Польща, Юго
славія і Румунія не звертають

’ відомляюггь, що в близькій буї пленого товару, 
дучности совітське правитель
ство Росії може мати в Канаді 

Позволили Греції йти війною СВ0€ бюро наколи торговель
проти Туреччини.

Слї- ’ ЩО при'іі помочи можна ося-
вінський, БОЙКОТ УГОРЩИНИ.

Зі сторони Югославії і Польщі 
бльокада є абсолютна.

ВІДЕНЬ, 21. червня. — По
чав ся бойкот проти Угорщи
ни, проголошений екзекутив
ним комітетом міжнародних 
заводових союзів з приводу 
переслідувана угорських ро
бітників правительством а Бу
дапешті. Почтова і телєґра- 

вельннх справах. Се бюро, ска фічна комунікація з Угорщи- 
зав він, не мало би політичну ною цілковито перервана.
го значіня і було би виключно ~ г.Робітничі провідники зая-

Греки почали офензиву проти торговельною канцелярією, ко ^ що від півноч в
тра наглядала би за закхчіна- , J-, боту бльокада ведеть ся з ми, які він надієть ся робитиі * * повним успіхом і через

:"ІВ імени російського СОВІТСЬКО І CTpjftcbKV 
правительства. Дотепер не | Н1 

: пороблено ше дефінітивних 
! заряджень для отвореня тако
го бюра, і тут ,панує переко
нане, що почате таких кра

сото-

МІСЯЧНІ .ЗБОРИниць; М. Толоч ко, мініетер ви- 
почт і телеграфів; М. Лолу- 
шанський, мініетер' просвіти; кам * селянам визволяти себе 
А. Ольшевськнй, мініетер тор-1 поводи від трійливого міліта- 
говлі і промислу; М. Годзько, ризму, який зашшили в них 
мініетер публичного здоров- злочинні провідники. Отже по 
ля; Ґ. Нарушсвіч, мініетер пра йі-гьна воєнна акція е далеко 
ці; Проф Буяк, мініетер ріль- корисиїйшою як для совіт- 
ництва; М. Кучиньський, мінї-^ької Росії, так і для польсько 

і Ю, Iго пролетаріату. Ніч о инше

ні переговори, які тепер ве- 
БУЛЬОН, 21. червня. — Тут Дуть ся, будуть а. продовжати 

дізнано ся, що на відбувшій ся. 
ся в неділю конфенеції в Гайт 
Греції дано свобідну руку до
тично мілітарних, мір в Туреч-

робітни-помагае польським МІСЦЕВОГО ЧЛЕНСТВА 
УКР. РОБ. ДОМУ.

На дневнім порядку е важні 
справи, тому пробить ся всіх 
членів і членкинь прибути на 
збори конечно.

Людвик X. А. К. Мартене, 
шеф тутешнього Совітсько
го Бюра, сказав п'редегавни,- 
кови “Канадійської Преси", 
що він застановляв ся над о-

чинї.
Француські і бритійські вій

ська та бритійська фльота бу- творенєм бюра в Канаді, для 
дуть сконцентровані для обо- ведеяя переговорів 
рони Константинополя і Бос-1

стер внутрішних справ
Моравський, мініетер справа- !не нищить так силу ворога,

і як повільний, але постійний 
наступ опозиційних сил, го

ловно ТОДІ, КОЛИ ПОСЛЇДНІ ЗДОс 
Армія Врангеля цілковито убувають тактичний успіх про

ти військ, котрі бачать вла
сний брак достаточних

в торго-

фору.ДЛІГВОСТИ.

Памятайте!
турецьких націоналістів. >аоаоа<яюава0асю0о&аааооаоооо(Ю0о6оажзнищена.

ре-ЛОНДОН, 29. червня.
Армія генерала Врангеля, про- ,еРв
тибольиіевицького провідин- Кінець сеі афери буде та- 

Кримі, зістала цїлкови-|кий- шо польська арм.я буде 
Така вістка на- Цілковито розбита з причини 

фізичного і морального ви-

С МИРНА, Мала Азія, 23
Головна кватира го

ав- В НЕДІЛЮ, 4, ЛИПНЯ G. Р.границю не пущено 
одного дека товару. їх спо

віщено, що те саме дїеть ся на 
инших границях. З Югосла
вії і Польщі доносять, що 
бльокада є абсолютна.

ВІДЕНЬ, 21. червня. — Jioü 
кот Угорщини зі сторони між
народних заводових союзів 
перервав почтову, телеграфіч
ну, телефонічну і товарову ко 
мунїкацію з тим краєм.

червня.
грецької армії видала, сього
дня урядову заяву, в якій ска
зано, що грецька армія поча 
ла офензиву проти військ Му- 
стафа Кемаля Паші, провідни
ка турецьких націоналістів, і

Укр. Драм. Toe. Ім. І в. Котляревського
устроює власним коштом

В ЛІСТЕР ПАРКУ
ка на
то знищена, 
дійшла сюди з Севастополя.

черпаня з— без огляду на те, 
чи відбуде ся велика і деци- 
дуюча битва, чи ні. Про се 
добре 'знають російські совіт
ські стратегіки.

Брак вістий з Польщі за по
сліди! дні поясняє ще й те, що 
на задах польської лінії або 
на самім фронті мусіло зай
ти щось надзвичайного”.

ВЕЛИЧАВИЙТринадцята совітська армія 
здобула цілий лівий бік ріки 
Дніпра.

ків буде залежати від 
вища канадійського прави- 

і тельства, хотяй дотепер, як 
Альбанцї убили італійських j можна було про се доаідати

ся, Мартене не звертав ся еще 
в сій справі до Оттави. ПІКНІКДруга польська армія не 

Істиуе.
®. Бездротна телеграма з Мо

скви говорить, що совітська 
армія в своїм поході на По
ляків, змела другу польську 
армію з лиця землі.

плїнників.

ЖЕНЕВА. 18. червня.— Те-' 
лєграма з Білгороду доносить, 
що розлючені Альбанцї в 
рані убили 350 італійських 
плїнників.

ПРОГРАМА:
1. Музика, співи і танці: j 9. Смішити публику.
2. Перегони мушин. 10. Перегони присюди.
3. Перегони женщин. 11. Всилене нитки в голку
4. Перегони дгцій. в перегонах.
5. Скринка щастя. |- 12. Вудка щастя.
6. Колесо щастя. ; 13. Гуртові забави.

14. Скакане через жердку.
15. Тдженє овочів.

16. Перегони на одній нозі.
Крім сего, весь час буде курсувати тЬвариська 

та. при помочі котрої можна буде порозуміти ся зі веї- 
ми присутніми на пікніку. — Колесо щастя буде в русі 
від рана аж до вечера.

Побідники отримають цінні надгороди.
Буфет під власним зарядом. *

Смачні перекуски. Холодні напитки.
На пікніку буде пригравати "Робітнича Оркестр а" 

під проводом тов. П. Угринюка.

В той самий час Мартене на- 
jj„ вязав зносини з канадійськи- 

ми фабрикантами через кон
тракт підписаний вчера 
з фірмою “Боєр, Слон 
і Ко.", яка находить ся під ч.

Наслідки бойкоту в Австрії.

ВІДЕНЬ, 21. червня. — Бой 
KQT проти Угорщини зі сторо
ни організацій заводових со
юзів викликав в Австрії на
слідки полїтичіїого характе
ру. Зердік, христіянський со- і 
ціял і чинний мініетер кому
нікацій, приказав відправити 
зі служби 'тих зелїзнодорож- 
них робітників, які не хочуть 
перевозити товарів до Угор
щини, а не їх місце брати лю- 
дий, які є проти бойкоту.

ЗАВОРУШЕНА В НІМЕЧЧИНІ 
Завзяті бої йдуть здовж цї- в Гамбургу т*жко

80 осіб.
Кроеаві страйкові розрухи 

в Млінні.
ранено 603 Дроммонд билдінг в Мон- 

треалї. Совітський представ- 
ЛОНДОН, 23. червня. — Як ник відмовив ся нинї дискуп- 

доносить телеграма до аген- вати над контрактом або ск!^. 
ції Райтера з Міляну в Італії, ! зати дальші детайлї відносно 
трох людий убито і около него, однак тут уважають, що 
лятьдесять ранено сьогодня в його виповнене буде залежати 
тому місті підчас зудару між від висліду переговорів, які 
поліцією і участниками демон- ведуть ся тепер в Лондоні ме- 
страції, яку у строєно після ві- жи л Красїном і брнтійським 
ча сторонні!ків зелїзнодорож- 
ногр страйку. Підчас бороть
би повибивано вікна в крамни- Кати бритійське правитель- 
цях і арештовано богато осіб ство згодить ся на торговлю

_______ з Росією, канадійські фабри-
акнти будуть готові, щоби за- 

Зелїзничий страйк в північній безПечн.гн свою пайку в тім 
Італіь

7. Перетягане шнуром.
8. Вибір кореспондента.

лото фронту.
ВАРШАВА, 28. червня. — БЕРЛІН, 25. червня. — Де- 

Внданий в неділю польський монстрації проти дорожнечі 
урядовий комунікат говорить, харчевнх продуктів ширять ся 
що здовж ЦІЛОГО ПОЛЬСЬКОГО по цілій Німеччині і в деяких 
фронту ведуть ся завзяті бої. : місцевостях приводять 
Комунїкат вказує, що больше-1 важних заворушень. В Бре- 
внкн, корнстаючи з своєї ne-i„j^ де спльондровано кілька* 
рева ги і великої маси кавалє - : десять склепів, поліція арешту 
рії, огарають ся осягнути ве- вала 50 осіб. Демонстранти в 
дикі результати за всяку Ціну. Маєнс загрожували власни-

----- -— ікам овочевих, крамниць і нри-
і мусили їх значно знизити цї-

поч-

до по-

*правительством. Зараз після виданя того роз- 
соціял-демократипорядку 

скликали збори в ц[ли спине- ! 
ня руху пасажирських поїздів; 
на Угорщину.

Совітська армія жене Поляків 
здовж зелїзнмчої лінії ЯІ ЇХАТИ1 Беріть “слИткару" на улиш" Мейн і їдьте до 

"•> ІЛп І Пі північної стації “стріткар” (North Саг Ват) 
а гам будуть пікнікові розпорядники, котрі покажуть 

Вам “стріткару” що завезе Вас аж до Лістер Парку.
Перша “стрїткара” відїде о год. 10.30 перед полуднем; 

відтак будуть відїздити що пів години

нн.
ф Ж мерннка-П роскурів

Угорщина відплачуєть ся за, 
бойкот тим, що поклала забо
рону на вивіз ярини, овочів і 
вугля з копалень в Целїнг- 
дорф.

Воєнний стан в Гамбургу.
ГАМБУРГ, 28. червня. — В 

наслідок заворушень з при
воду дорожнечі поживи, під
час яких ранено тяжко 80 о-

ЛОНДОН, 24. червня. — 
Вчерашний урядовий комунї
кат з Москви доносить, що 
большевнцьхі війська женуть 
дальше Поляків здовж зеліз-

’ * : * . ‘

jÔH3Heci. Коли-б сеї згоди не 
БЕРНО, Швайцарія, 19. чер-- було, фірма “Боєр, Слон і Ко”. 

вня. — В північній Італії ши- можливо не змогла би викона 
рить ся дальше зелізнодорож- j ти свого контракту, 
ний страйк і обникає тепер, ’ -------- ІД ЬТ Е-Ж ВСІ З НАМИ!

,



УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКТИ-ОКВАПОАН LABOS HEWS Число 39.Cropeea 1

ЛИСТ ПД УКР. ПОЛОНЕНИХ І НІМЕЧЧИНІ. РЕЮЛЩІЙНІ ПРОЯВИ МІЖНАРОДНОЇ - 
СОПТДАРНОСТИ. ,

ційних поїздів не висилати-З ПРИГОДУ СМЕРТИ ШЧЕНІА. муть.
1 в Німецькій Австрії та Ні

меччині йде сильна комуну 
стична агітація за тим, щоби 
не доста влити контрреволюції 

Від хвилі, коли міжнародна України, таких же пролетарів.;зброї і амуніції проти росій- 
контрреволюція і реакція ра- як і вони самі. Вони не мо ських і український робітни- 
зом зі шляхоцько-буржуазно- жуть обризгувати своїх рук ків.
ю Польщею та петлюрівською кровю своїх братів. І тому Як бачимо, два табори во- 
Україною, кинулись на соція-1 скрізь, де тільки ся свідомість'рожі змагають ся в цілій Ев- 
лїстичні републики Сходу Ев- ширить ся, йде активний про- ропі: пролетаріат, що в со- 
ропи, закипіло між пролета- тест робітників проти війни з ціялїстичних petty банках Схо-

совітською Росією, проти не- ду Европи бачить кращу на- 
- День в день доходять через сеня Польщі підмоги збро- дію на свої бездольні дні в
пресу відомости про рішучі єю і амуніцією. ярмі капіталізму, що черпає в
й активні виступи його проти ; Маємо до занотована вели- їх боротьбі заохотн і енергії 
нового зусиля, задуситн со- чаві, дійсно революційні про- за повалене сього ярма, і бур- 
вітську Росію і радянську У- яви міжнародної солідарности жуазія, що в сих републнках 
країну. пролєтаріяту. бачить смерть свою.

Міжнародна реакція дуже Так в Англії рішили зелїз-. Революційні і активні про- 
добре знає. Що минули ті ча- ! ннчникн і портові робітники, яви міжнародної солїдарности 
си, коли можна було задля як про се пишуть газети, не ла робітників важні тим, що вони 
клясових інтересів буржуазії [дувати і транспортувати аму- виринають майже відрухово 
і капіталу цинічно і безпар- ніші до ніякої держави, що якраз тепер, коли польсько-
донно кидати мілїонові маси веде війну з совітською Росіє- петлюрівська, підпомагана сві
робітників як арматне мясо на ю. Зелїзничі машиністи загро- товою реакцією, офензнва лї- 
поталу війни. Тому немає нн-;зили генеральним страйком. чить свої останні дні. 
нї .небезпеки, щоби антанта колиб за се їх рішене англїй- Маємо тверду надію» що 
могла кинути озброєних про- Іський уряд посмів карати ро- близький і дуже близький той 
лєтарів своїх країн проти со-ібітників. Управа знов копаль- час, коли загнані в своїй за- 
ціялїстичних Росії і України, няних робітників і инших рі- войовницькій захланності! По 
Се булоб дуже небезпечно, шила приневолити, страйком лячишкн, разом зі своїми нїк- 
Але ся реакція, якій істнованє англійський уряд, щоби він чемними петлюрівськими слу- 
обох републнк відбирає спо- занехав несене всякої помочі гамм, втікатимуть звідси на 
кінний сон, дає нншим спосо- польській офензнві. Гірники зломанє карку до Варшави, 
бЬм підмогу шляхоцько-бур- пр. з Ронда — 35.000 страй- бо не поможе їм ніяка поміч, 
жуазній Польщі, а саме золо- куючих — рішили кождого мі коли на всі змаганя міжнарод- 
том, зброєю і амуніцією. ся ця один день страйкувати ної контрреволюції і реакції

для протесту проти інтервен- західно-європейський нролєта 
ції Англії в Росії і Ірландії. ріят відповість отверто соція- 

У Франції рух проти уряду, лїстичною революцією, 
що головно запомагає. Поль- ----------- ;

ж
І тим тяшкою є втрата для 3 одного з таборів україн- ;них перемінив сі настрій, і ті 

^революції'1* пролєтаріяту. Мо- ських полонених в Німеччині дві часописи читав кождий 
гутнї крила, які розправили одержала редакція віденської полонений з великою охотою, 
ся лише для льоту, підрізала “Нової Доби'* лііст, якого .Ми до сього часу одержували

зміст є інтересним докумен- .часопись “Шлях” з української 
■щіпя, настрій, місії, але після неї всі поло- 

М. Ткаченко, але залишить ся стремліня, бажаня і т. д. сих нені були в поганому на стро
ма ..завжди з нами автор “Про- найнешаснїйших, що літами1 ю, і крім того, полонені всі

В 3. числі “Червоного Пра
пора", органу Ц. К Україн
ської Комуністичної Партії 
(бувших незалежних соціал- 
демократів), якої т. «Ткаченко смерть.
буй оснувачеи і ідейним про- Відійшов у другий світ тов том про 
відмиком, находимо такий від
гук редакції з приводу його
сперти в статі п. з. “Тяжка jerry програми Укр. Ком Пар." цілими не живуть ,і не вмира- сидять за дротом, не маючи й 
втрата": Йому не довело ся побачити ють за решіткою, а веАуть шеляга в кишеиї, щоб купити

“Не стало товариша Михай-'сю скромну брошурку, що дру скучне, нудне тюремне таборо чого попоїсти, не то, щоб пла 
ла Ткачеика, — одного з пер- ; кувала ся нелегально під гне- ве животінє. Лист сей звучить: тити за ту часопись, котра не 
іцрх серед нас. Справдили ся і том денїкінщиии Коли ся Шан. Товаришу Редактор!
чутки про смерть його, що .брошурка була по дорозі до Пятого мая ми одержали ва- с™, а творить тілько зло. 
нормою хмарою носили ся в нього, він умирав, не діждав- шу часопись “Нова Доба". $Г шс прощу надрукуйте протест 
повітрі Київа. В далекомуПШ ся праці розуму свого. ким шляхом вона попала сю- ^'А полонених, що ми всі про 
Серпухові постигла смерть на Він не побачив у друкові і дИ, нам невідомо, але ми дуже тестуємо проти 
того вожда, погасивши світ- другу свою працю: “Соціядь- раді хй, і щиро дякуємо вам за бандитів, котрі сіють зло між

на революція на Сході Евро- те, що ви нас не забули, і сво руськими і українськими поло
неними, що шість років то
млять ся в тяжкій неволі, і ба-

(Статя у віденській “Новій Добі” з 29. мая.)

ріятом на Заході.

приносить для нас ніякої кори-
I

летлюриннх

лий і могутній розум.
Мрією останніх часів житя і пи", яка перетерпіла такі-ж єю часолисию відкрили нам 

енергією праці тов. Ткаченка митарства, як і автор за о- світ, який заслонювали нам 
була Українська Комуністична етапній рік. Петлюрині бандити, котрі си- жають тільки вернути ся -в Со-
Партія, — і , на порозі її за Умерло тіло. Та не вмер дять у Берліні. І вмісто того, вітську Україну, а не в ту, ко-
три тижні до 1-го установчо- дух і праця розуму покійно- щоб визволити нас з тяжкої ТРУ Петлюра продав Полякам, 

з’їзду У^К П. злодійська го лишила ся для тих, ШЬ про неволі, котру ми переносимо ' не в'яку небудь армію, яку 
доля насмГяла ся і над нами, ловжують його діло. Умер шість років в німецькому по- наша місія хоче завербувать 
і над ним, нарвавши його у автор “проекту програми", а- лоні, вони хочуть надіти на обманом, а тільки до своїх 
нас в часи народженн нового де жива програма українсько- нас старе ярмо, за котре наші батьків і дітей. Отже ще раз 
члена міжнародної пролетар- го пролєтаріяту, написана йо- товариші проливають кров, прошу, Памятайте про нас за- 
ської семі У.К.П. го пером і память незабут- борють ся за свободу робучо- бутих, замучених.

Укр. пролєтаріят позбавив нього творця її житиме в ря- го люду, 
ся велитенської сили своєї, я- дах пролетарів і всіх пригнїчс- щоб дати запомогу нещасним.1 райтесь, щоб яким небудь 
ка була на передодні свого ви- них працюючих. “Соціальна замученим полоненим, стара- шляхом даті»нам освіту і нау- 
явленя Укр. Ком. Партії на- революція” за житя автора її єть ся засліпити нам очі і за- КУ- 1 також визволити з поло- 

• несено нечуваний удар в мо- не побачила світа. Та не брати в армію до Петлюри, НУ • повернути до рідного кра- 
меит виходу її на широкий довго "лишило ся’ їй бути ру- щоб вигнати тих грабіжників, ю
світ пролетарської боротьби. копи сом. Ужт скоро піде -ео-іщо граблять Україну .(грабіж- Хай жнве Совітська Україна!

Покійний був виразником на в маси українського пролє-' никами вона називає тих Соль 
стихійних змагань українсько- таріяту і понесе в.голови його:шевиків, що борють ся за ви
то пролєтаріяту, творцем йо- ; його же думки, перетворені зволенє робучого люду). І 
го програми Він був . тим. в слова і літери великою го- на кожному кроці вона стара- Третий Інтернаціонал проти
що силою свого розуму схо- ловою. Умер великий укра- єть ся підкути або як небудь напаДУ Польщі на Совіти,
плював процеси світові і їх інський комуніст..." обманути: роїдете мовляв до

і дому, до місцевостий, -котрі 
і заняв батько Петлюра; та за- 

пе" мість дому поси.їають на 
фронт бити своїх братів. І се

го

X

полонених.
І місія вмісто того, допомагайте чим можете, ста-

Антанга і її Слуги є поки 
іцо 'панами державних банків, 
де бережуть ся гори золота, 
видушених з неоплаченої пра
ці працюючого люду. Тому 
може вона оплачувати своїх 
наймитів, шляхоцько-буржуаз 
ну Польщу і петлюрівську за- 
дрепану, дрібноміщанську У- 
країну.

Одначе зі зброєю та амуні
цією їй вже починає не везти. 
Бо хто виробляє і транспор
тує її на місце призначеня як 
не робітники? Темні і забиті 
в ррмі капіталу робітники мЬ- 
жуть ще бути сліпим орудєм 
інтересів буржуазної кляси і 
реакції. Але робітники, яким 
кождого дня щораз більше о- 
твирають ся очи на злочини 
капіталу, контрреволюції і ре
акції, не підуть до фабрик, 
щоби тут власними руками 
готувати зброю і амуніцію 
проти своїх же братів Росії і

Підпис.

щу золотом і амуніцією, не росіПСЬКА ЧОРНА СОТНЯ 
менше сильний і що далі, то 
більше кріпшає; зелїзничі ро
бітники далі страйкують. В 
Бресті задержали вони поїзд, 
що віз амуніцію до Румунії, 
заявляючи, шо не пустять ц 
на війну з Росією.

ШУКАЄ РАТУНКУ В 111ЛЯ- 
ХОЦЬКІИ ПОЛЬЩІ.Екзекутивний виділ західно

європейського III. Інтернаціо
налу в Амстердамі видав мані
фест до робітників цілого 
світа, шоби веїми силами пе
репиняли офензиву Польщі на 
совітську Росію, яка являєть 
ся пляновою акцією союзних 
держав для знищеня совіт
ської' влади в Росії. Інтернаці
онал взиває пролєтаріт цілого 
світа бути готовим до всесвіт- 
ного загального страйку. О- 
кремий маніфест звернений до 
корабельних робітників, щоби 
вони відмовили ся лздувати 
оружє проти совітської Росії.

хід на Вкраїні, надавав їм те- ;
Рожічев у ПІлсудського.

Варшавський “Kurjer Ро- 
raimy” пише:

Перебуваючий у Варшаві 
Не по заду і Італія. Медіо- провідник російської “демо- 

лянська секція союза зелїзннч кратіГ’ Родічев був принятий 
ників рішила задержати кож- їіа авдієнції у начальника ГКл- 
дий транспорт амуніції силою, судського. Родічев робить 
що має бути вжитий посеред- стараня о реасумцію розору- 
но чи безпосереднє проти женя військ Бредова, умож- 
сов. Росії і радянської Украї- ливленє в Польщі створена

російської армії, яка могла 
Подібний рух проявляеть ся би виступити проти больше- 

і в инших країнах. Так в Чехії виків, вкінці о позволенє пе- 
задержали зелїзничннки в ребуваня на території Польщі 
Люнденбурґ 4 вагони з амунї- тимчасового російського (ре- 
цією, що їхали до Польщі і акційного) "уряду". 
заявили, що дальших амунї- (Родічев є висланником ро1

сійських реакціонерів Сазано- 
і ■ . ва і Савінкова).

оретичні підвалини і далеким
зором своїм сягав у майбутнє, Матюіиеяко не хоче бути 
намічаючи шляхи розвитку; тлюрівським “міністром”, 
пролетарської революції.

Надзвичайно дужий, гнуч
кий і сміливий розум пішов у 
вічність, не встигши дати всьо 
го того, шо міг дати.

Тов. Ткаченко — се епоха

“Вперед" з 23. мая доно
сить, що Б. Матюшенко, рад
ник париської- петлюрівської 
делегації, надіслав на руки 
“мін.” Лївицького письмо, в 
якому заявляє, що він не мо
же нести відповідальности за 
теперішну політику петлюрів
ського "уряду”. Тому не мо
же приняти пропозиції вступ- 
леня до “кабінету", а одночас
но просить о звільнене від 
мандату радника “париської 
делегації".

мусить продовжуватись аж по 
ки совітське правительство не 
постараеть ся вивезти нас до 
Совітської України, де ми бу
демо працювать на користь за
галу разом з совітським уря
дом, котрий бажає нам волі 1 
щастя. А поки що висилайте 
нам часопись і наукові книж
ки, які ми будемо читати з ве
ликою охотою: дуже вам дя
кувать. Бо я мушу вас пові
домити, що опісля того, як 
появила ся ваша часопись у 
нашім таборі, в усіх иолоне-

Z

для українського пролетаріа
ту. В особі покійного втіли
ла ся вся та ріжнобарвність 
соціальних і національних про
цесів, через які український 
пролетаріат ішов до свого ви- 
зволеня. Тов. Ткаченко се 
персоніфікована 
революція у всіх її переходах.

ни.

українська

Фр. Енгельс. з инших фратрій. Тому-то находимо, що у 
ріжних племен роди т от р- Самого назвиска у- 
ґручіовані в фратріях неоднаково.

Функції фратрії у Ірокезів є по части сус- 
ПРИВАТНОІ ВЛАСНОСТІ! І ДЕРЖАВІ*; пільні, а по части релігійні. 1. В грі в пилку 

(Продовжене) фа'™ Фратріі проти се6е; кР*Да фратрія
Такі є права типового індіанського роду. ВИСИЛае СВ0ІХ найліпших грачів, а прочі при-

“Всї члени роду є свобідиі, обВвязані до вза- глядаюрь К0ЖДа ФраТрія окремо уставле- 
. . - - . - „ на і закладають ся проти себе, що їх грачіімної оборони своєї свободи; рівні в особистих _ . . .. 1____ виграють. 2. В племінній раді сидять сахе-лравах ані сахеми, ані воєнні начальники не - .__ , ми і воєнні начальники кождої фратрії разом,претендують соб) ніякого першенства; вони ,. . . , К. 1____ -, __ " - „ об І групи напроти себе, кождии бесідник сотворять брацтво получене звязею крови. Віль-і .! ......„і__ , .. ворить до представителів кождої фратрії яконість, рівність, братерство, хоть ніколи не . ... •„ Г. 1 ' 1
оформуловані були основними підвалинами Д0 9КРемо, корпораца. - 3 Коли лучило ся
роду, а Рід знов був одиницею ціЛої суспіль- иіемсн" >'б,ИСТВ0- в котріМ убіНЦЯ 1 убитии не 
ної системи. Підставою зорганізованої іидіян- Лалежати 30 701 сам01 Фратри- то "окривдже- 
ськоі суспільности. Сим пояснює ся несокру- !ний Р'Д апелював до своїх,, братних родів, 
шиме почуте независимостн і особисте досто-,тр* СХ°ДИЛИ ся на РаД>’ фратрії і відносили ся 
ЇНЬСТВО В поведеию, котре КОЖДИЙ У ІНДІЯНІВ Л° ДРУ10*» фратрії яко цїлостй, щоби 
узИае” кож скликала фратрію на раду в цїли пола-

Тоді, коли їх відкрито, Індіяни цілої північ- годженя СПРави Тут одже фратрія виступає 
ної Америки були зорганізовані в роди після ,Н(>В яко первісний рід, і то з більшою надї- 
матерного права. Лиш у деяких племен, як у 610 на Усп*х як слабший поодинокий рід. - 
Дакотів, роди вже були упали, а у деяких, у ла противна фратрія на себе заходи коло по- 
Оджібуїв, Омагів були зорганізовані після іхороиу і похоронних церемоній; фратрія не- 
батьківського права. У численних індіанських Спішка брала в похороні участь яко жалібни- 
племен, котрі ск.тадають ся з більше як пять,ця- Коли помер сахе^і, то противна фратрія 
або шість родів було по три, чотири або біль- !доносила о опорожненю уряду союзній раді 
ше родів получених у окрему групу, котру Ір°кезів- 5. При виборі сахема мала також 
Моргай в докладнім перекладі індіанського ВП:1ИВ Рада Фратрії. Братні роди потверджу- 
назвнека зве після їх грецького первообразу jвали зв,,ча,іно вибір, але роди другої фратрії 
фратнрією (брацтвом). Сенеки мають дві могли все-ж таки опонувати. В такім случаю 
фратрії; перша обіймає роди 1—4, друга ро- збирала,ся рада сеї фратрії, коли вона опози- 
ди 5- 8. Близшнй дослід показує, що сі фра- пію піддержувала, вибір був неважний. — 6. 
трії представляють по найбільшій части пер- Давнїйше Ірокези мали окремі релігійні місте- 
вісні роди, на котрі зразу племя ділило ся; бо Р». названі білили 11 medeeine-lodpes". Свят- 
при забороні заключеня подружа серед роду кували їх у Сенеків два релігійні стоваріїшеня,

. му сіл о кожде племя мати конечно що наймен- при чім відбувало ся також після певних при- 
ше два роди, щоби могло самостійно істнува- иисів введенЄ нових членів містерії; на кожду 

В тій мірі, як племя розмножувало «.ся, з обох фратрій припадало одно таке стовари- 
розпадав ся кождий рід знов на два або біль- шенє. — 7. Єсли, як се майже певно, ті чотири 
ще родів, з котрих кождий виступає яко окре-:"lina(tes" (роди), котрі в часі завойована про
мий рід, коли тимчасом первісний рід, обійма- j-кивали в звісних чотирох четвертинах Тляска- 
ючий всі дочерні роди, істнує дальше яко фра- -її. були чотирома фратріями, то тим доказа- 

|- трія. У Сенеків і "по найбільшій части також но, що ті фратрії, так як фратрії у Греків і 
У инших Індіянів є роди одної фратрії братни- подібні родові звязки у Німців були також 
ми родами, а роди другої фратрії їх стрійни- військовими одиницями; сі чотири ••linages’" 
ми родами — означена, котрі в американській ішли на війну, кождий поодинокий яко о кре
снете мі споріднена мають дуже реальне і важ- ма рота, в окремій уніформі, з власцрю хору- 

І ке значінє. Первісно не смів жаден Сенека гвою і під окремим начальником.
заключати подружа серед своєї фратрії, але Як кілька родів творить фратрію, так в 
се вже давно вийшло з звичаю і обмежене те- класичній формі, кілька фратрій творять пле
нер на рід. Після традиції Сенеків обома пер- мя; часом у дуже ослабших племен, бракує 
віснимн родами були медвідь і олень, а з них середнє з вено, фратрія. Щож належить до 

В розрослн ся ннші. Скоро ся нова інституція характеристичних прикмет індіанського лле- 
вкоріннла ся, то після потреби її моднфікова- мени в Америці?
но; коли роди якої фратрії вимерли, то нераз 1. Власна територія і власне назвиско. Кож- 
а цїли вирівнаня переношено до них цілі роди де племя мало окрім місця своєї дійсної осі

лості! іце також значну .-ериторію на польє- радила публично, окружена прочими членами, Савінков їде д<^ Варшави, 
ванє і риболовлю, по за котрою лежала про- котрі мали право забирати голос і виповідати 
стора, невтральна країна, сягаюча аж до тери- свої погляди; рішала рада. Звичайно кождий 
торії найблизшого племени, у язиково спорід- присутний, котрий того хотів, бував вислуха- 
нених племен менша, у не споріднених більша, ний, також жінки могли виповідати свої погдн
Країна ся те саме, що граничний ліс у Німців,, ди через вибраного з поміж себе бесідника. 1 ICIU,BI ишхи ілсудсько- 

. ,, , го на Україні воскресили на-пустиня, котрою Свеви Цезара окружили сво- » Ірокезів мусіла остаточна постанова запасти ..... .
рд^ю “isarhoir’ (по данськи ‘‘jarnved,” і одноголосно, так як се було також при. деяких ди 'нтервеншонал.стт в Пари-
^топгїїкі між Данцнми і Німцями. Ліс ! постановах німецьких маркових громад. Пле- Ж1 1 ' 111111,111 .інцлєри виго-

саксонський і “branibor", між Німцями і Сла- мінна рада порядкувала відносини до чужих 3,,ВЛКІКіТв)И!ов1 пляни/ eHtГат 
0 , • , Савінков, якого завсігди радовинами^ Виділена в таким спосіб непевними племен; приймала і висилала посольства, обя- хшт , ^

границями територія була спільною землею1 влила війну і заключала мир. І^дли приходило с^>хають в франкському *“ 
племени, узнаною яко така сусїдними племе- ! до війни, то вели її по найбільшій частки , охот- Н,СТЄРСТВ1 закордонних справ
нами, а самим племене^ бхшоненає -проти на- пики. В засадї уважало ся, що кожде племя В1"Л^ ^^оТчака^ і far! ома в 
паді в. Непевність границь показувала ся в находить ся ьв відносинах воєнних до кождо- ■ енік!на 1 олчака ). розпочав

т нові інтриги в Парижі. Вінпрактиці шкідливою головно доперва тоді, ко- го иншого племени, з котрим воно не заклю- r— , ^ f 1
ли людність дуже розмножила ся. — Назви чило виразно мирового трактату. ВоеннТ?ЄМ“™ Д° у|СТВ°^^ В^Є^°е 
племен >творнли ся мабудь більше случайно *оди проти ИіД$дх.-чВ9рагів організували по СІИСЬКЧ)І^ ос^,
як свідомо; з часом лучало ся часто, що якесь найбільшій части поодинокі знамениті вояки; для сего ДСВК1 PJC11 1 '1

, ■ „ тичні парти і особистости..племя означуване було у сусідних племен я- вони давали воєнним танець, хто танцював, то „ . .: ^* " *•< ' - * Савінков іде до Варшави а накимсь иншим іменем як тим, котре воно само тим самим заявляв свою участь в~поході. За- _ 1меті має Смоленськ, як столи-раз таки творила ся дружина і виступала в по- —*-г * цю протиреволюціиного уря-хід. Так само через покликане охотників ве- * .. . .. ду. Савінков попирає новогодено оборону рідної території на случай напа-т> . . контрреволюціонера генераладу. Виступлене в похід і поворот таких дру- пЛ1_. .. - /' Вранґля. Сей останній оперує4. На случай смерти знаменигших людий бра- г ,,, , г на Примі. Здавала ся на однужин були завсігди причиною публичних тор- * . .... ^„ . хвилину, шо Англія хотіла пожеств. Дозвіл ради племенної на такі походи - ...- ' .. середничити при капітуляціїне був потрібний; ніхто о таке позволенє не „ ' ... *. .. ^ його війська. Одначе теперпросив і ніколи його рада не давала. Се зо- v. 1 .. висилає йому на поміч своювсім те саме, що приватні воєнні походи ні-.. •т фльоту, а Франціямецьких дружин, які нам Та шт описує, лиш 1 .....,. свою амуніцію і канони,
американських племен не доходить до® 2.000ішо У ^^1МЦ1В ДРУЖИНИ мали вже більше трів- 
душ; однакож Ірокезів є майже 26.000, і се € ’ кий характер, творили тверде зерно, котре оР-
найбільше ^исло Індіянів в Злучених Дер- 1 анїзх вал о ся вже підчас мир\ і коло котрого Гіублика в львівському театрі 
жавах, котрі говорято тим самим діялєктом. —|на случай війни групували ся прочі охотники. протестує проти очернкь 
3. Право, установляти торжественно вибраних ^акд воєнні дружини рідко коли були числен- ваня большевизму.
родом сахемів і воєнних начальників, і — 4. Ф» найзначнійші експедиції Індіянів, навіть “рперед” подае слідуючу ін- 
Право скидати їх, навіть против волї роду. А на великд віддалена, виконували незначні си- н новинку:
що сї сахеми і воєнні начальники є членами ли ВО€Ині. Коли кілька таких дружин лучило виставі в іьвівському те-

іся до спільного походу-, то кожда з них слуха- ' г,ради племенної, то сі права племени супроти - атої штуки Жеромського По-. , т. ла лиш власного начальника; єдність воєнно- *них поясняють ся самі собою. Де утворив ся , над сніг Прийшло до аванту-_ ... -, |го пляну забезпечувала сяк-так рада сих на- 1був союз племен і всі племена заступлені були _ - „ - . - ри. Коли один з акторів зачав, ‘ anavn,,„11 чальників. Якраз такни самии був спосіб ве- *в союзній раді, там згадані права переходили .. . зогиджувати та критикувати
на сю раду — 5. Посїданє спільних релігійних леня в^йни в Алєманів над верхним Реном в методи большевиків, з вис- 
понять (мітольогії) і спільних обрядових це- твертім столїтю, описаним Амяном Марцелї- ших n0BepXjB піднесли ся про- 
ремонїй. “Індіяни були на свій варварський ном- 1 У деякиз племен находимо верхов- тести< тупаня ногами, свисти 
лад народом релїгійним”. їх мітольогія кри- ного начальника, котрого права однакож є . КрИКИ у відповідь на крити- 
тично ще зовеїм не переслїджена. Поодинокі д>же ^аеТ*- Ьував ним оден з поміж сахемів, большевизму зі сцени. Сей 
племена мали свої правильні торжества, з о- к0ТРин в случаях вимагаючих скорого ДЇла- |НщДЄНТ тревав добрих 10 хви 
значеними формами -обрядовими, іменно з ня» мав предприняти провізоричні міри Д°ти» дин> заки публика успокоїла 
танцем і з іграми; особливо танець був інте- Д°ки не збере сяЖ^да і не видасть остаточних ся j акТ0рИ могли далї грати, 
гральною частию релігійних торжеств;- кожде постанов. Є се слабий, однакож не р^звив- 
племя обходило свої торжества окремо. — 6.\ший ся зарід урядника з екзекутивною вла-

стю; такий ^ядник витворив ся, як се пока
же ся, головно майже всюда, з верховного 
Начальника воєнного.

ПОЧАТОК РОДИНИ, Під сим наголовком пише 
париська “L’Humanité" ось 
що:

т те 
limes

Г~"

ко

вана та-

уживало; подібно як Німці своє перше істо
ричне загальне назвиско Ґерманів дістали від 
Кельтів.—2. Окремий, лиш сему племени вл"асти 
вий діялєкт. І справді племя і діялєкт покри
вають ся взаїмно; новотвореиє Лілемен і дія- 
лєктів через розділ відбувало ся ще до недавня 
в Америці і може ще й тепер не зовеїм уста
ло. Де jda ослабші племена злили ся в одно,

х

там ин^лї лучає ся, що в однім і тім самім 
племени говорять двома близько споріднени
ми діялєктами.

посилає
Пересічне число кождого з

ти

!>

Занедужаия з голоду.
В районі Ратно, ковельсько- 

‘го повіту 40 осіб занедужало 
ІЗ голоду. (“Dï. W.").

Рала плененна для спільних справ. Вона скла
дала ся з усіх сахемів і воєнних начальників, 
поодиноких родів, їх справдїшних заступни
ків, бо кождої хвилі міг їх рід скинути; рада (Дальше буде.)

______ ___________ _______________
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ЩО ВИРОБЛЯЮТЬ ПОЛЬ
СЬКІ ВЛАСТИ НА ГУ- 

ЦУЛЬШИНІ.
"НДБУРНЖИ" І ММУИГСт У ФРАНЦІЇ. патріотами, так ними й лм- лись були за Другий, та бачу- 

шнлись на далі, всі вони гада- чи потім свою ізольованість 
ють, шо франиуська дсмокра- і незначну ріжнншо, що їх від

дід яла від “рідбудівникіа", во-1
нн ухвалили пристати до них;, Під таким наголовком мі- 
без ніяких дальших застере- стить один із недзвних стов

пів петлюрівщинн, М. Лознн- 
Згздаємо тут до речі, що ський, “член української На- 

крім сеї революційної течії, .ціональної 
шо йде під проводом Лоріо й Державного секретаря закор- 
синдикалїста Моната (нині їх донних справ Західної Обяа- 
обидвох арештовано), та шо сти У.Н.Р", у зальцведель- 
нае своїм головним комітетом ськім “Шляху" з 26. мря слї- 
так званий Комітет Ш. Інтер- дуючу статю: 
націоналу, працюють ще кіль-. Варшавський договір між 
ка комуністичних груп, які Польщею й урядом головно- 
стоять на порозі злуки з пер- го
шою в єдину комуністичну НИЙ. АЛе й того, що знаємо 
партію Франції.

Як потім вияснилось, через ти його оцінити 
ріжні маніпуляції “відбудівни- сього договору 
ків” на штрасбурському кон- українських 
гресї вийшло досить негарне на все належати до Польщі, а 
шахрайство з голосами деяких та часть, яка має творити у- 
■федераиій. s» 236 голосів, що країнськ) державу під голов- 
відбудівники зарахували собі, ним отаманом Петлюрою, ма- 
повинні були бути прилучені ла би бути в такій 
до голосів Третого Інтернаці- сти від Поляків, що державна
оналу. Так само в Луарі вся незалежність в таких відноси-
брганїзація віддала свої голо- нач являєть ся тільки формою
си за Третий Інтернаціонал, і без змісту. По перше Польща
в л'Ероль стало ся те-ж саме з може, скільки сама захоче,
14 голосами. Загалом за Ko- держати українську державу

manitr". А щоб .належно зро- мітет 111. Інтернаціоналу треба під своєю окупацією, а по
зуміти сих нікчемних міщан, рахувати 1900 голосів, а за друге Польща застерегла со

бі й далі дуже важні права, я- 
До всього треба додати, що кі ставали би українську дер- 

за останній час справи НІ. Ін- жаву в велику залежність від 
тернаціоналу посувають ся ве- Польщі.

ПОЛОЖЕНЕ УКРАЇНСЬКИХ ЗЕМЕЛЬ ПІД ПОЛЬЩЕЮ 
НА ОСНОВІ ВАРШАВСЬКОГО ДОГОВОРУ.;продувались буржуазії. Одно- тія має якісь свої шляхи до 

чааю з тим et був тркож і соціядЬму, які поведуть її по
рух проти О. Інтернаціоналу, за совітськими прінціпамн. 
який почав був до того про- й так лагідненько до робітнії- 
кидатись з мертвого сну і я- чої републикм. що раз проки- 
кнй готував ся по тому дати нувшись, вони застануть її го- 
вже останнього дригуяа, щоб -товою, дозрілокц. досконало- 
уже здохнути на віки. Сей за- ю, як фенікс, що зненацька 
гни правого крила, не вважа- виріс b non іду. 
ючи на галасливу критику й Нешо давно Містраль та 
удавану опозицію “цеитрис- Косі подорожували до Німеч- 
тів” і всякого рода “лонгі- чини в справі переговорів про 

переииря відбував ся під,впливом відбудову “нового” ІнТерна-
■вклнхали зрух вліво в рядах CBjTOBHX революційних подій, ціоналу, але стала ся з ними 
Фраипуської Соціалістичної клнких чисто стихійних сим- дивна пригода. Замість того, 
Партії, Колишні шовіністичні naTjfl ма<, до комуністів і під щоб натрапити на Незалежни- 
провідники вартії, що твори- заГрК>зок) пропаганди при- ків, до яких вони весь час гор 
ли в ній керуючу більшість, хи-1ьників Московського Ін- нули ся, вони загрузли в баг- 
відразу по першому конгресі териаціоналу. дії Носківського оточеня і нї-
партп опинилась в незначній ^ ^ пере- "■«* не “огли дістати

доднї Штрасбурського кон- ся н> до Незалежників, ні до 
гресу, що відбув ся як відомо комуніст™ Чи не бачимо Не-

Бігиі місці •
Гуцулів арештують і бють, їх

хати палить, а всяке добро
забирають або нищать.

В старокраєамх газетах чи
таємо:

Трагічні події на Гуцудьщн- 
нї все ще оповиті густо» за
слоною. Та мимо сього від ча
су до часу продереть ся деяка 
вістка, що зморожує кров у 
жилах, такі страшні муки тер
плять нещасні Гуцули.

На кілька тижнів перед за- 
веденєм наглих судів, звоже
но на всі постерунки жандар
мерії ручні гранати. 17. цвітня 
почали ся арештованя. В ночі 
з 17 на 18 вбито двох жандар
мів, а за сим карні експедиції, 
наглі суди, арешти то що. Ви
ловлювано всіх мушнн, хати 
палено, а всяке добро заби
рано і нищено. Кождий Гуцул 
діставав пястуком між очі, а 
опісля ставали на него жандар 
ми і бцли до безтями серед 
окликів: “Ви большевики!
вам України хочеть ся!" Від- 
ливано водою, знову бито. 
Відтак ставляно Гуцулів в ряд 
а одного проваджено у закри
те місце і віддавано сліпу 
сальву. Гуцулови казали кла
сти ся і не рушатись під за
грозою розстрілу. Відтак при
ходив на місце другий і тре
тий, -і кеждому вказувано на J 
мнимо убитого та страшено 
його, що й його розстріляєть 
ся, коли він не прнзнаєть ся 
до вини. Опісля ведено до Жа 
бя і там знову бито. Деяких 
держано в підземних льохах, 
майже нагих серед невимовної 
студени. Вито* і знущано ся 
теж над жінками. У вязницях „ 
Гуцули голодують.

стійну українську державу. І 
український нарід таки се о- 
сягне!

Я тільки кажу, що коли на
віть стати на становищі вар
шавського договору, to укра
їнські землі, які відходять до 
Польщі, повинні творити окре 
мий державний організм, сфе- 
дерованнії з Польщею.

Тимчасом варшавський до
говір годить ся на те, що ко
ло 8 мілїонів українського на-

Точме та ясне проголошене 
у***- прінціпів Ш. Інтернаціоналу я 

карті місяці 1919 році е Мо
скві, ганебне зрадництво соці
алістичних ватажків на ціло
му евт під час останньої вій-

жень.

Ради, товариш

■
1ни та незвичайний розцвіт 

Шовінізму в Франції серед 
провідників робітництва хут
ко по заключеню

отамана Петлюри є тай-
роду на великих просторах у- 
країнської землі мають мати 
тількц/’гакі права, які будуть 
мати невеличкі гуртки Поля
ків,

про нього, досить, щоби мог-
На основі І

велика часть 
земель мала би ізсїяяі на українській 

земХЇ між українським наро-меншости. “І,'Humanité", що 
перебувала до того в руках 
буржуазних запроданців, в ро- 

уШ Альберта Тома, Реноделя, 
перейшла під управу • нової 
більшостн. Потому вже утво
рив ся такий стан, що Ф. С. П. 
перегуртувала ся в три групи, 
в три напрями, — права течія 
йшла під прапором отвертої 
зради всіх соціалістичних за
сад з одного боку та коаліції 
з буржуазією з другого, що 
було так на користь сеї бур
жуазії; ліва на чолі з Лоріо 
горнула ся під революційні 
впливи III. Інтернаціоналу; се
редина, чи центр, творив вже 
тепер більшість партії, і ви
являючи свої симпатії до Со
вітської Росії, одночасно чеп- 
ляв ся за НІ. Інтернаціонал зі 
всіма його скомпрометовани
ми героями. Ідейним провід
ником того центра був Жан 
Лонге з групою соціалістів, 
шо гуртувались біля газети 
“Попюлє". Ся остання група 
являєть ся й до нині центром 
Ф. С. П, й до нині вона має 
більшість загального членства. 
Перехід колишньої більшости 
на меншість став ся під впли
вом зросту революційного на-

гм.
' Минувшого року мирова 
конференція рішила, що Схід
на Галичина має дістати ся на 
якийсь час під управу Поль
щі, одначе має вона при тім 
творити автономічний орга
нізм з власним соймом.

Отже

в кінці лютого сього року, залежних; вони нас уникають, 
фактично зійшло а коли бачуть, то уникають з залежно-праве крило

на нїнащо. Лишились самі про нами говорити про сучасне
становище. Се правда, що мивідники, що пристали зовсім 

щільно до буржуазії і навіть 3 Містралем проти волі нашої 
виступали проти II. Інтернаці- примушені тут жити з людь

ми з II. Інтернаціоналу", 
пише Косі в дописі до 1,'Ни-

таковалу й всупереч постанові 
партії голосуючи за Версаль- 
ськнй мир.

Впрочім частина правих та
ки задержалась на становищі, 
яке їх робило майже однород-

неприхнльна до. нас 
антанта віддала Східну Гали
чину під Польщу тільки на я-
кнйсь час і застерегла для неї

центристами 2.700ми процитуємо ще один вити- 
нок: “Соціял-демократи (Нос- 
ківцї) прохали делегатів II. Ін
тернаціоналу та француських 
соціалістів, присутних в Бер- 

надгрее, вони голосували -ла дШ> пШШтг -й ОГОЛОСИТИ 
II Інтернаціоналом. Всього їх манїфест 3 закликом до ро. 
було там таких 600, а провід- бітничої клясн> о6’енати ся в 
ником їх був ГТєр Реиодель, обороні peB0.1K)Ui, та розвнва- 
типовий опортуніст гатунку 
Артура Гендерсона в Англії.
Самою цікавою сторінкою сих 
змін було те, шо центристи ні 
защо не хотіли нагнати з пар
тії наволоч вроді А. Тома, хо
ча їх зрадництво носить вже 
самий смердючий характер. І 
те все діялось в імя так званої

автономію.
А український уряд голов

ного отамана Петлюри віддав 
не тільки ту саму Східну Гали
чину, але й инші українські 
землі під Польщу на завше, 
не застерігши для них нія
кої автономії!

ними з центристами- групи 
Лонге і на Штрасбурському Словом, варшавським дого- 

зама-
летенськими кроками наперед
по всій Франції, а особливсГвором Польща тільки 
по великих містах, де одного- -скувала свій окупаційний по- 
лосно пристають до комуні- хід на Україну,
стів, як в Марселю, в Ліоні, Що означає польський по-Ті У} вже сказав на початку, 
і по “сільських" федераціях, хід на Україну — український що варшавський договір слу- 
як в Дромі, Воклюзї й Дордо- нарід добре знає. Ланованє жить Польщі тільки на те,

ти її перші завойованя. Ми з 
Містралем підписали сен за
клик, маючи на думці звцзати 
з лівим крилом соціял-демо- 
кратів, які на устах визнають 
потребу сього лівого напря
му”. Ось тобі маєш: звязати 
Незалежних і комуністів з 
шандеманцями! Далі сі фран
цузькі соціялїсти подають ві: 

дрібні буржуа готові були єд- стки що в Берлїнї вони не
нати ся з полїційннмн агента-

нї. австрійської армії на Україні 
Gregory в “Новій Добі”, за часів Скоропадського, ко

ли вона панувала там в інте
ресі польських поміщиків, по 
вказівкам польських держав
них мужів і офіцирів на ав
стрійській службі; страшна 

З Відня пишуть до "Народ- неволя українського 
ної. Волі” :

Українські *

щоб замаскувати свій окупа
ційний- похід на Україну, щоб 
запанувати Лад Україною.,

Очевидно, такий несправед
ливий договір не може вдер
жати ся, не може бути' осно
вою відносин між Польщею й 
Україною.

Які не були би теперішні, 
хвилеві відносини, український 
нарід не зречеть ся свого пра
ва; з’єдннити всі українські 
землі в самостійну україн
ську державу, державу україн
ського трудового нараду.

А- договори, які в тайні від 
нього завдають його в нево
лю, він повалить!

ЗЛОДІЙСТВА ПЕТЛЮРІВ
СЬКИХ “ДИПЛОМА

ТІВ” У ВІДНИ.
справді сі типовієдности:

Всі проти шляхоцької Польщі.
.Як доносять з Москви, на 

повній конференції синдика
тів і екзекутивного комітету 
совітів праві російські соціял- 
революціонери і меншевики 
зложили заяву, що вони не- 
прнмірнмі вороги шляхоцької 
Польщі, яка зараз йде насту
пом на Росію.

Російський центральний ек
зекутивний комітет видав ма
ніфест до польських робітни
ків, селян і жовнірів з протес
том проти війни, яку веде 
польський уряд проти репуб- 
лик совітів Росії і України.

До дпефа генерального шта
бу большевицької армії ви
слав Брусї.юв лист, в якому 
виказує на се, що необхідною 
є річю відперти чужу інвазію.

народу
в Східній Галичині; вкінці 

(петлюрівські) польська самоволя в Камінці, 
місіі на жаль не перестають де- Поляки прийшли, 
служити для віденської бруко- прошене 
BQÏ преси —- жерелом ріжних Петлюри, отже як союзники, 
сензаційних історій! Не встиг- — все те крівавими словами 
ла забутись іще історія само- говорить, яке “визволене" не- 
губства першого .секретера се Польща Україні, 
віденської "місії, як зявилась

знайшли ніяких слідів комунї- 
провокаторами й найми- стичїюг0 руху,

строю широких пролетар- тами в Роді І румбаха, аби се
ських мас, сей же самий зрух лише давало якусь вигоду при Організація комуністичних 
у лівр придбав прихильників захопленні зайвого депутат -
для революційної групи Ло- ського крісла. Па передодні штрасбурсько
ТР™° СіфоЇєтатятГуУйТсоЛв^ ^Іївий язик, праві діда. го к0ЖРесУ 'іїва rP>™' Т 
татури пролєтаріяту и совіт здавна прагнула до Комуні-
ської влади. Центристи з Лон- Становище Жана Лонге та стичного Інтернаціоналу, за
те на чолі часу дурно не га- його прихильників було не лишаючись поки що в Соція- 
яли, а робили своє діло й ло- дуікс завидним. Вони вже до- дієтичній Партії й працюючи 

• вили прихильників,бкористую- сить прозріли, щоб добачити в “Попюлєрі”, що його вида
вись тим самим бурливим на- провал 11. Інтернаціоналу, по- вав Жан Лонге, видала відоз- 
строєм робітництва й великим л]віц€ Німецької Незалежної ву до французького пролєта- 
подувом революційного вітру Соціалістичної Партії й по- ріяту й до соціялїстів, в якій 
з Росії. Nдавано-революційна, гдуп Комуністичного Інтерна- вона закликала до гуртованя 
порожня балаканина була їм 
за зброю, але коли треба бу

ми й на за
головного отамана

сил.

І чи можна думати, тцо ті, 
звістка про те як якийсь аван- HKj е катами українського на
турник, що виказавсь україн- роду, можуть рівночасно бути 

пас- його союзниками і освободи-ським днпльоматичним
І соціялїсти Скандинавії про

ти польського нападу на 
Україну!

До голосу англійської, фран 
цуськоі і італійської преси 
прилучила ся теж соціялїстич- 
на скандинавська. преса, апе- 
люю>)Пчдо робітників, щоби 
не дозволили нц довіз амуні
ції до Польщі

портом виданим західно-укра- гелями? 
інською републикою (таких Який шкідливий варшав- 
паспортів з галицької місії в ський договір для українсько- 
Відни навидавано ріжним пі- гр народу, се хочу докладно 
дозрілим особам велику силу внкдзати на основі одної по- 
давнїйше, як кажуть), зама- станови договору. А саме го
нивши до свого помешканя я- Ворить сп там, що Українці' в 
когось спекулянта з закордон-польській державі і Поляки в 
ною валютою, котру мав від українській державі мають ма- 
нього купити — оглушив йо- Ти однакові права. Придивім 
го ударом молотка й хотів ві- ся> що значить така постано- 
дібрати ту валюту, але спеку
лянт ще мав сили вибігти й

ціоналу, й шукали всіма засо- під прапори комуністів всі ре- 
бами утримати свої позиції волюційні сили Франції, за 
коли не на міжнародному по- вихід з Бернського Інтернаці- 
лї, то бодай у Франції. Але оналу. Під відозвою підписа- 
вони нічого не могли заподї- ли ся Оскар Блок, Антонїно 
яти своїй контрреволюційній Коен, Форг, Жан Ерміт, Рей- 
вдачі і всі їхні зусиля приче- мон Лефебюр, Лоріо, Віктор 
питись за колесницю німе- Мерік, Люк Меріга, Фернан 
цьких Незалежних були, мар- Морели, Жорж Піок, Шарль 
ною спробою підтоптаного Рапопор, Рене Рейно, Боріс 
коняки побігти гальоиом. Є- Суварін, Робер Таль, Трен і 
дине, що у них лишилось по- Вайян-Кутюр'є. Се вже був- 
рядного .й спільного з Неза- повний розрив з опортуйїста- 
лежнимн, так се питане дикта- ми, çe вже було проголошене 
тури пролєтаріяту, але й тут війни соціал-патріотам. А що 
се була справа не прінціпу, а сї останні лишили сЯ^в контр- 
тільки питане, як когось і я- революційному таборі, то в 
кось обдурити. Досить приди- сьому вже було годі мати я- 
витись одну якусь резолюцію кісь сумніви. Язикові револю- 
того-ж самого пана Лонге, ціонери в ролі Поля Фора за- 
щоб переконатись, що для явили отверто про свої зрад- 
сих панків диктатура пролє- ницькі позиції в свойому снм- 
таріяту є нїчо инше, як засіб волі про національну оборо- 
д.тя ловленя пролетарських ну. Т^-ж сама доля стала ся й 
рибок. Бо-ж справді, яка-ж з Меиєра та иншими "соціялї- 
там у. дїтька може бути ідея стами”.
диктатури у сих Лнгів, Форів, ще до Штрасбургу на кон- 
Містрадів та Севераків, коли гресї самої могутньої Сенської 
вони уникають ясности в спра федерації дві третини голосів 
ві совітської влади. Та вони

ло говорити отверту, ясну 
правду, то вони готові були 
пуститись на загально відому 
й дуже заялозену байку про 
непомірну відмінність фран
цузьких соціальних умов від 
російських, а через те й не
придатність для французького 
пролетаріату гасла російської 
революції “вся влда діадам”.

Нині'центр Ф. С. Г1. дістав 
назву'•4‘відбудівників", бо во
ни все збирали ся відбудову
вати Інтернаціонал. Вся їхня 
цілорічна праця в партії, не 
вважаючи на всю їхню фраде- 
ольогію, не виходила поза 
рамці “бігу на місці”, чи кра
ще сказати топтаня на місці, 
а їхнє ировідництво було ні
що инше, як полохливе чва-. 
ленє в хвості французьких 
пролетарських мас.

ва.
Поляків в українській дер- 

наробити галасу, так що сьо- жаві є ледвн яких 2—4% роз- 
го “українського дипльомата' кинених одиницями або неее- 
прнарештовано. Недавно зно- ЛИчкими гуртками, головно по 
ву якийсь Єврей, що приїхав містах. С-идять 
звідкись з Росії .з порученєм польській, а на українській 
від Гіетлюриного уряду при- землі розсипані між україн- 
хильно обробляти єврейську 
опінїю — отже знов якийсь

вони не на

ським народом. Які права 
можна дати такій невеликій 

“український дипльомат" — меншости? Що найбілше т. зв. 
викрав гроші у другого Єврея, національно - екстериторіяль- 
теж українського дипльомата, HV автономію для полагоджу- 
що приїхав до Відня по гро- ваня своїх^ національно-куль- 
ші для української місії в Гре- Турних справ (школа, товари- 
ції — втік з ними до Берліна, сгВа j т. д.) Таку автономію 
але там його приарештовано.
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15ц.признав усім національним 

меншостям на Україні закон
Чічерім про адміністрацію мор- Центральної Ради. Таке поло- 

ських проливів Чорного жене Поляків на Україні.

. 20ц.
15ц.
25ц.

° Загин правого крила.
Чим далі розвивались подїї 

у внутрішньому житю. Фран
ції, чим більший повставав е- 
кономічний розгордїяш і під
упадало капіталістичне госпо
дарство, тим тонше ставав 
той шар правого крила, що 
так любесенько зжилось за 
часів війни з французькою 
буржуазією й так радесенько 
допомагало їй дерти шкуру з 
“товаришів". Вже й сліпий по 
чав бачити, що пахолки бур- 
жуазїї, серед яких найвизнач- 
нїйшою постатні був Альберт 
Тома, нічого спільного з со- 
ціялЬмом не мають та й на
віть ледви чи коли- мали, що 
вся їхня пролетарська діяль
ність не виходила поза межі 
добробуту власної кишені. 
Тут ми просто спостерігаємо 
звичайне нині з'я ви ще зросту 
КЛАСОВОЇ свідомости серед ро
бітництва, і в наслідок тої-ж 
дозрілої свідомости вони го
нили від себе своїх колишніх 
провідників, що тепер поза-

10ц,моря. Зовсім інакше положене У-
10ц.Чічерін переслав радіо ан- країнцїв в польській державі, 

глїйському міністерству, загра Варшавський договір в цибав 
ничних справ, в справі адміні- Польщі великі простори чисто 
страції морських проливів. Він українських земель, де у країн- 
зазначує, що проливи' Чорно- ський нарід творить величез- 
го моря находять ся В сфері ну більшість. Українці в поль 
інтересів тих держав, шо гра- ській державі не живуть роз- 
ничать з Чорним морем, тому сипані між Поляками на поль- 
адмінїстрація над ними повин- ській землі, тільки заселюють 
на бути поручена Україні, Ру- густою масою свою власну у- 
мунїї, Болгарії, .Росії, Туреччи країнську землю. Навіть як 
ні а також самій Вірмени, ко- стати на становищі варшав- 
ли вона дістане доступ до мо- ського договору, а саме, що

10ц.
15ц.припали на користь пропози- 

просто боять СЯ отверто СЛО- ції за прилученєм до III. Ін- 
во.сказати, що вони за совіти; тернаціонВлу й 
вони просто обходять се за- ц.го се було зловісною 
садниче питане і тим виявля- редзнакою для центристів. Про 
ють свій опортунізм, котрий, те комуністи добре знали 
як уже добре ВІДОМО цілому впливи опортуністів і 
світові, веде тільки до зради тішили себе зайвими надіями
СОЦІАЛІЗМУ'.

15ц.
35ц.за виступ з
12ц.пе-
10ц,
35 ц.

вони не
10ц.
10ц.на легку перемогу на загаль- 

Тодї як німецькі Незалеж- йому конгресі. Справді, вислї- 
ники на свойому Ляйпцігсько- ди його, як то й заздалегідь
му конгресі приняли виразну передбачалось, не дали біідь- ря. Совітський уряд не приз- ті українські землі мають на- 
комунїстичну програму й від- тости за Московський Інтері нас ніяких рішень ні “Союза лежати до Польщі, то вони по- 
ріжняють ся від комуністів націонал, але зате дали дві Націй" ні Найвисшої Ради в винні творити в польській дер 
хиба тим, що не повикидали важні ухвали: перше, Фран- тій справі, бо на всіх нарадах жаві окремий державний ор- 
своїх опортуністичних ватаж- цуська Соціалістична Партія і трактовано сю справу навіть ганїзм з своїм власним сой- 
ків, французькі “мажорітери", видрапалась з товариства без повідомлена заінтересова- мом, повинні о ставати в феде- 
чн центристи, хоча вони й ви- Брантінгів і Вандервельдів, —, ної будь щобудь совітської рації з Польщею, а не бути

підданими під Польщу.

20ц.
10ц.
10ц.
15ц.
25 ц.
40ц.
15ц.
50ц.
35ц.
10ц.ступили з Бернського Інтерна- друге, праве крило цілковито ■ Росії, 

ціонаду, не зробили ніякого злило ся з центром. Голосова- 
кроку вперед, а всі лишились не дало такі висліди: 3.031 го- 
на своїх допотопних двузми- лосів пало на Пропозицію за Есквіт виголосив промову 
слених крутїйних позиціях, перебудову

9 ----------- Тут я мушу застерегти ся,
З Амстердаму доносять, що щоб мене зле не зрозуміли.

в Моя думка така, що ані най- 
Інтернаціоналу, І парламенті, в якій накинув ся менший кусник української 

від яких так далеко до соція- 1.621 голосів за злученєм з НІ. на англійський уряд за скриту землі не повинен належати до 
лізму, як Петлюрі до комушз- Інтернаціоналом, 600 голосів політику попнраня польсько- чужої держави ; всі українські 
му. Всі вони як були соціял- на чолі з Ренодедем вислови- го уряду.

Замовленя разом з грішми посилайте на слідуючу
адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
COR. PRITCHARD A McGRZGOB STS., WTHKIPEG, MAX.
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тіль Вся Туреччина обнята подумі- загибелі не тільки українсько- акційними Поляками проти
е також українського трудового наро- 
воЖних ду?

і там творило ся, це знав
ки світ, але ве знали навіть і нею війни. На її території : го народа-грішника, але 
делегати, призначені для сего бють ся війська Англії, Фран- для всіх нншнх поне
правнтельствамн країв, брав- au і Греції; Сербія і Болгарія народім Або може ся кровава зрада
шин участь в мировій конфе- острять мечі і заключують до- і під сею страшною карти- і е “свої потреби", а непоба- 
реицїі Американський секре- говір проти Греції; Японія бу- ною така напись: t жане європейського робгтни-
тар заграним них справ Леясінг шуе на Сибірі; Італія воює з “Як близько стоять всі во- ка доставляти амуніцію реак-
не знав, шо робить Вилсон. бо Альбанцями і “визначує" Ю- ни побіч себеГ ційному Полякови (для вини-
утворивша ся на початку на- гославію; на улицях ' міст Ір- Що іменно хотів сказати щуваня трудового люду Укра-

~ J рад мирової конференції рада ляндії машннові карабіни,- І автор знаменитої картини я їни) і є благословлене “мо-
десятох зійшла на пятох, а на--се все дїєть ся після укінченя до сих пор не зрозумів.
решті на славнозвісних “Big нарад мирової конференції і | Товаришу читачу! Я бачу роботу загибелі угнете них на-

вашу скептичну усмішку— і родів?

ПЖЖАППА* LABOR BSWS
__ ____ ___ і-weekly by

ThtCbuiaa Labor News Am'n
і

Sobecriylioe МДО ■ year 
Тскрінш St >oha 1465

-УКР. РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
la робочого хюжу 

pas* в сковського" большевика на
Уі
Передплата $4.00 на рік. Four"*. (Ще пізнїйше було ли- заключеня мира...

м nr mm ом їм КІ вілвНае. |ше “Rig Three"".) Сі то “Big Та се ше не все. На “шш- ваше недовірє. Найінтереснїйшим в цілій
Four” фактично і рішали до- ке" великих країв, як Америки Повірте, шо я не видумую., "моралГ" се те, що

üàiilHIAI LABOR BBWB лю цілого світа . “переводи- так і .Англії, не все спокійно. Влпочім, вам не треба вірити “з другими він (український
Pritchard & McGregor Su j-ли в житє" Вилсонові 13 то- Американське правительство мені на слово.

чок. бо з розпочатен тайних ухвалює величезні буджети на JDc
переговорів одна точка саііа будову щораз більших воєн- “Нині" український понево- вони не використовують його

них кораблів з 16-цалевиии лений народ не має в европей- для своїх власних інтересів,
“Самовизначене" націй по- арматаии. Англійське прави- ськнх й американських соція- або не пхають його на жер- 

чало ся ,з німецьких кольонїй. тельство пильно уважає, що- лїстів товаришів. Папа благо- тву його ворогів”.
“Визначивши" кольонії, прий- би американський дреднавт не словить з одного боку реак- Панове з “учительської!"

В понеділок, 28. червня, ми- шло “ самовизначене" Альза- був довший від англійського, і ційних Поляків, шо готовлять Подивіть ся на вашу картину 
вув рік від дня підписаня ми- цД j Льотарингіі, а слідом за щоби заасекурувати себе за- Україні національну загибідь, і скажіть, хто той "другий", 
ра між адїянтами і Німеччи- ними і “самовизначенє" ні- здалегідь, відновило “оборон- а соціялїстичний світ благо- з котрим ми, українські робіт-

мецької богатої вуглем доли- чий" союз з Японією. словить імперіалістичних боль ники “повинні іти в парі?"
Коли 11. листопада 1918 р. ни Саар. Дальше пішло “са- 1 так нині в річницю мира, шевнкіа, що готовлять Укра- Адже-ж всі на вашій “адській”

прийшла вістка про закінчене иовизначене" Шантунга, Га- нема майже жодного кутка в їнцям таксамо національну за- картині хотять лише "ви- 
■ійни, то не один легенько зіт- личини і инших країв. Одним Европі, де не ревілиб арма- гибіль з другого боку. Те са- користовувати його для своїх 
хиув, думаючи, що нарешті словом, “самовизначуване" ти, де не тарахкотїлиб маши- ме готовив Українцям і дру- інтересів, або пхають його на 
вже закінчила ся різня наро- йшло повним ходом. Але що нові карабіни. Але коли при- гим поневоленим народам не- жертву ворогів", 
дів і може вже наступить так народи заселюючі сі краї не дивити ся тим воєнним приго- давно Микола II. ,Як близько І если воно так, то де-ж той j
довго ожиданий мир. Треба годили ся добровільно на та- тованям, які ведуть дальше стоять всі вони побіч себе!" “другий”? маси, як не сі робітники та бі-
було лише зачекати заки з’ї- кї “самовизначеня" мирової великі краї, то мимоволі на- І знаменитим художником Панове, ми розуміємо для- :дні ссляни комуністи вже тре- 
дуть ся делегати і -заключать конференції, то прийшло ся суває ся питане: Чи ся війна, сеї роботи є ніхто инший ли- чого ви рисуєте зреформовані,Tm-, pjK так ГЄр0;чн0 так за. 
договір. сих невдячних упертих “визна- яка ведеть ся нині в ріжних ше редактор “Укр. Гол.” “картини ада”.

Тоді є ще богато наївних лю чувати" силою. І так, дістав- частих світа і яка є нічим ин- Я очевидно нічого не мав Ви нарочно кадите своїм го уСтрою
дий дійсно сподівали ся від ши від париських миротвор- шим лише продовженем ми- би проти знаменитої картини свистунівським кадилом на радники* комуністичних ре- 
ммрової конференції якогось цїв амуніцію і все потрібне до нувшої світової війни і в ча- ада жреиїв свнстунівського вісїх, щоби закурити димом і ПУбЛик? Хто-ж як не сі самі 
мира. Цілий так званий демо-’1 війни, був післаний Галер ви- сти результатом версальської «рзвославіа, если би вони не другів І ворогів. Але навряд р^ттКИ та бідні селяни Ро- 
кратичний світ дивив ся і по-1 значувати Галичину, Румунія мирової конференції, — чи не давали до сеї картини своїх чи удасть ся вам обманути у-|си й уКраінм сво"ею могутньо-
кдадав надії на президента!„ішла визначувати Угорщину, е вона заразом і початком заключень і порад. І то не як- країнських робітників., Вони ю рукою‘ роздавили насланих (Сю відозву передруковує 
Видсона, на його крикливі 14 Греки Туреччину, Індуси - другої світово, війни? Се по- небудь а товстим друком! вже навчили ся пізнавати|бандитів Колчака ' Ю де ніч а та мо з "Нової Доби" пропуска- 
точок. • Палестину, Італійці - Альба- каже недалека будучи,сть, а Ось читайте. ваші "картини, ада” і знають денїкіна (Іридивіть ся як слід к,чи на кінці кілька окликів.-

Побиті Німці дріжалн перед мїю і Фюме, Японія — Корею покищо — в першу річницю “Захопившись сим росіи- вже, хто їх друг, а хто ворог до сього пролетаріату — де 
фракійським “тигром" Кле- і Шантунґ і т. д. підписаня мира ревуть арма- ським большевизмом дехто ги. він проголосив диктатуру про
пенсом і просили захисту у Та се були більше дрібнїйші ти і леть ся кров в ріжних ча- зрікаєсь в його імя своєї вла- А все таки ви русуйте даль- леТаріяТу якою
Видсона Вилсон відповів, шо “самовизначуваня" і з ними стях земської кулі. сної думки, своєї волі, забува-ше ваші "картини". віталістичний

париські миротворці мали на- Волинець. ючи, що всякий чоловік і вся- Вони змінені, дуже змінені
дію як небудь справити ся, А- -------------- кий народ повинен жити най- ji тому забавні.
ле одно їх найгірше колопота- перше своїм власним розу- Рисуйте дальше — ми буде-і
ло, а се північний медвідь — РПЦЛТА (1TVMАНКІИІЧП- мом- мо сміяти ся.
совітська Росія. З “самовизна- ГІІииІЯ UІ/ IflnllWW 1U це в московського, ні нї-

ГП МИПТІІШ мецького, ні польського, ні
IU тПи ІЬЦІ ВНі американського, ні англійсько

го чи французького больше
вика чи соціаліста питати У- RPFFfî
країнцеви, що йому робити. UUU U ІІролєтаріят Росії й Украі-
В него повинно бути найпер- _ НИ- поконавши ворогів пролє-
ше своє знане, бож він най- Тов.ариші робітники! Вже тарського руху, приступив до
краще знає свої потреби. Ио- тРе™и рік як пролєтаріят Со-:Творчо, праці на комун,стич-
му повинно бути байдуже, чи В,ТСЬК01 1X11 1 ' |?,аши’ . них підставах,

нивши владу у свої мозольні імперіалістична чорна реакція 
руки, проголосив всесвітну со- 
ціялістичну революцію. Вже
третий рік, як сі обездоленіЛміщиків-графів на робочі ма- 
скривджені деспотизмом цар- си України, щоби на трупах 
ського панованя,

Адресі

робітник?) йти в парі (може) 
лише тоді, коли бачить, щоь вам оригінал.Winnipeg, Кап.

вже відпала.

В РІЧНИМ) МИРА.

пою. в

Хай живе з’єднана Україн
ська Соціалістична Радянська 

Република!
Хай живе Совітська Росія! 
Галичина, май 1920.

Революційно-Комуністичний 
Комітет Східної Галичини 
----- ---та Буковини.

взято, так бодро боронять то- 
соціялїстичних

Ред.)

скасував ка- ,х 3,13д РОСІЙСЬКОЇ КО-
внзиск і екс- МУНІСТИЧНОІ ПАРТІЇ.

пльоатацію, де лише той, що
працює, має право на житє й 
владу, чого так страшно бо- 
їть ся західно-європейська ре
акція зі всіма своїми прихво- 

: огнями, бо вона й досі живе

його 14 точок відносять ся до 
Німеччини так само, як і до 
инших країв Росія Керен- 
ського сподівала ся для себе 
всіх благ від Вилсона: він нас 
І одягне і накормить і грани
цю означить і дороги напра
вить і большевиків прожене 
і “демократичне” правитель
ство наставить; Вилсонові 14 
точок неначеб спеціально для 
Росії Керенського були на
писані Жебравша свого са
мовизначеня то в Мілкжова то 
в Німців українська буржуа
зія, сп одівала ся і для себе бо 
дай хоть обгризка з тих 14 то
чок. А Галичина! Ся нещасна, 
голодна, зруйнована війною 
країна, вічно очікуюча яко
гось месії, що має прийти її 
визволити, зробила з Вилсона 
нікого иншого, лише воскрес- 
шого архикнязя Рудольфа, 
котрий то навмисне"! воскрес 
для спасеня Галичини. В сві
тових "демократичних кру
гах" почали1 говорити про 
Вилсона, як про будучого все- 
світного президента “Ліги На
цій".

Недавно відбув ся в Москві 
IX. зізд російської комуністич
ної парті. В з’їзді взяло участь 
888 делегатів, з того 543 з рі
шаючим голосом а 345 з до
радчим голосом.

На дневному порядку були 
справи організації і демобілі
зації та справа економічної від 
будови Росії.

Економічне піддвигненє Ро
сії дорогою змілїтаризованя 
праці, сформував з’їзд в пля
мі, що має 20 точок. Сей плян 
затвердив з’їзд професіональ
них організацій, що зібрав ся 
негайно по з’їзді комуністич
ної партії. Головні просяні 
думки сего плину є такі: 1) 
Поліпшене трзнепортів, довіз 
та збиране і збіжа, палива і си
рівців. 2) Будова машин для 
транспорту і продукції збіжа, 
палива і сирівців. .3) Приспі
те нє будови машин для про
дукції предметів 
вжитку. 4) Збільшена продук
ція предметів необхідних до 
вжитку.

В цїли піднесеня продукції , 
маеть ся ввести надобовязко- 
ву працю в суботу та втягнути 
до неї безпартійних. Маеть 
си оснувати взірцеві підприєм 
ства, до яких треба дати най
кращі сили та технічні серед-"* 
ники і се має стати школою

ченєм” Росії справа мала ся 
цілком інакше. Тут 14 точок 
було, за мало. ДО ПРОЛЕТАРІАТУ й кровю працюючихпотом

Одним із способів попів- 
I тоді то париські миротдюр- ської агітації се метода

ці пустили в рух всю силу сво- страшуваня. Розказувалось і 
го дипломатичного Ума" і... тепер розказуеть ся правовір- 
веї оетавші ся «ід велико, вій- стаду, що єсли вівці не
ни гори амуніції І ИНШИХ ВО- буд^ть СМНрні і послушні сво- 
єниих приладів “Визначене . пастіфю> то ,х жде ад 
совітської Росії почало ся зі як тільки вони переступлять 
всіх боків. З далекого Вла- поріг загробного ЖИТя. І тут-

же рисувалась і гіо нині рису- 
єть ся картина страшного аду 
з огненними печами, чисти
лищами і т. д.

Так мала ся і маеть ся спра 
та ва з ортодоксальними попами 

і їх прислужниками.
Та часи зміняють ся, зміня

ють ся і попи та їх прислуж
ники. Зміняють ся також і ме-

мас.
за-

але ся сама
його робота, чи його погляди 
достроюють ся до їх поглядів 
-тоді, коли їм байдуже, щоби 
віддати йому справедливість 
В него повинна бути його 
власна думка, його власний 
ідеал, його власна праця для 
його власного добра. З други
ми він повинен йти в парі ли 
Ше тоді, коли бачить, їло во
ни не використовують ЙОГО' 
для своїх інтересів, або не пха 
ють його на жертву.його во
рогів".

СВОЄ ЗНАНЄ!

1заходу висилає знова поль- 
сько-шляхоцькі полчища по-дивостоку, з холодного Архан

гельська, з теплих берегів Чор 
ного моря, з Балтику і зі сто
рони нововизначеноі Польщі 
Почало ся будоване страте
гічних буферних держав 
кільчастого дроту, а разом з 
тим заграване з Прінкіпською 
конференцією, з переговорами 
Булита" та Нансена.

Працюючі пролетарів- завести свій кагіі- 
маси проливають кров, відда- талїстичний лад. 
ють житє в обороні соціялї- 
стичної революції, за права й 
повну свободу як СОЦІАЛЬНУ

національну пролєтарія- . 
ту всего світа. Цілі сторінки 40L ^ краінськоі Народної Ре-

пуСлики", знюхавши ся з ре
акцією заходу та польською

Дрібно-буржуазна україн
ська реакція на чолі з Петлю
рою в імени давно неістную-так

історії будуть переповнені без 
ними іменами великихІ от під гук армат на по- тоди застрашувана а разом з 

лях І аличини, N горщини, Ю- ними реформують ся картини, 
гославії і всіх окраїн Ррсії та як; 
цілого побережа Адрійського

масовогочислен
борців соціалістичної револю
ції й комуністичного устрою, ний договір, віддаючи на по- 

Яку область знаня може у- Сьогодня весь світ знає, як талу польській шляхті україн-
дорого платить пролетаріат і ську пролетарську Східну Га- 
Совітської Росії і Радянської личину, Підляше, Волинь і ці

ні біольогія, ні хемія, ні бо- України -за підняте ними кому- лу правобережну Україну, 
таніка, ні медецина, ні еконо- нїстичне знамя 
міка, ні соціольогія не є і не мо пролетаріату від оков паразі- 
жуть бути специфічно фран- тарНого реакційно-буржуазно- 
цуськну, ні німецьким, китай
ським, українським, жидів
ським, російським або иншим ці,-ший світ

шляхтою, заклюЧЗє реакцій-
представляють ад.

На днях довелось мені ба- 
і Середземного моря, 28. черв чити таКу картину “сучасного 
ня 1919 року зістав підписа- ада" По середині ада гріш
ний у Версалї мир з одним із ник а nja ним напись: “Укра- 
найбільших алїянтських про- знський поневолений нарід"; 

Лойд тивників ,— Німеччиною.

Країнський робітник назвати 
"своїм знанем”?) Вилсон був у дрібної бур

жуазії а навіть, у многнх соці- 
яЛ-патріотів героєм дня. Фран
кський* “тигр”
Джордж прислухуючись до і Сповнивши 
того шуму про Вилсона, тіль-j роботу".

освободженя Сей сам авантурник, який 
за ограблене золото України 
веде свою зрадницьку роботу, 
насильно мобілізує полонених 
та висилає їх враз з польськії-

і Рядом з грішником, з одного 
найважнійшу боку реакційний Поляк, ко- 

головні делегати, трий розводить, пекло з отнен-
ки CM,яли ся в кулак. Нехай так звані “Big Four”, розїха- ннм ЯЗИКОМ- „ котрім повинен 

, там, мовляв, Ви.кон побаамть лись, ; вневдовзі декотрі по- „огибнути український на’рід- 
ся, і як приїде сюди то стИх- хоріли а ннші, з винятком Грішник j то погибнзти без

:Лойд Джорджа, подали 
Нарешті з початком грудня на "відпочинок”.

1918 року “високогуманний” До сеї пори мир підписали 
Вилсон спакувавши свої 14 то- майже всі воюючі краї а їхні ський (той самий 
чок і вирушив до Парижа. А- парляменти ратифікували * ми- благословив 
ne зі зближенем до Пари-1 рові договори. Сего не зро- тутже
жа його 14 точок по'^ели десь била лише Росія. Російський 3" друТОї сторони грішника 
дівані ся. В пресі почали селянсько-робітничій републи- стоїть -московський" больше- 
внеказувати ся сумніви, що до ці не тільки відмовлено в 
вартості, сих точок, не зважаю І представництві на конференції страшне пекло 
чи на те, шо Лойд Джордж і’в Парижі, але без жадного ви- всякнх OCTaHKjB 
Клємансо fще мовчали. За'повідженя війни алїянтські вій

го панованя.
Старий капітал їогично-реак-

змоСілїзував всі ми полчищами на братовбій- 
свої чорні реакційні сили, у- чий фроігг проти працюючих 
зброїв їх та висилав і висилає мас україни> „роти Соціялї- 

‘учені з учитель- їх раз у раз на Совітську Ро-!стичної Радянської україн.
ської покажуть нам, як воно сію та Радянську > країну, що- cbKOj рЄпуґпики 
виглядає те “своє4, україн би сі банди здавили революці- "

ю, щоби в морі сліз й пролє- Товариші робітники всего
всі світа! Ми, як представники

промислового житя.
Армії- праці мають опирати 

ся на: 1) Простому, не дуже 
складному спосібі праці, до
ступному для всіх. 2) Обниже 
ню рації споживчих средств 
для сих, що не виконують по
ручень. 2) Приміненю системи 
премій. 4) Участи як найбіль
шого числа свідомих комуні
стів, якіби давали добрий ири- 
мір. 5) РозділкАаню в міру 
можности армії на поодинокі 
відділи та розвязуваню шта
бів.

знане м.
Ht- СВОЄ ЗНАНЄ! 

Хай
ся сліду. Реакційний Поляк спов

няє сю рабську роботу, сто: 
ячи на колінах і папа рим- 

папа, Ш9 
гр. Тишкевича) 

зіого.
ське знане.

благословить Знане се продукт зусиль тарської крови затопити 
всього людства, його учених, здобутки революції, та при- працюючих мас Схід. Галичи- 
без ріжницї нації, раси або ре- вернуту монархічний, буржу- ни та Буковини, звертаємо ся

азний лад. З другоі-ж сторони ло Вас, як до наших Товари- 
наняв він чорні реакційні си- шів: Ви не дозволите дальше 

Чн-ж потреби українського ли пера, які за юдині гроші в проливати неповинну ‘ пролє- 
робітника не однакові з по- своїх газетах, брошурах кила- тарську кров. Ви, які також на 
требами робітника не україн- ють ріжні кошмарні наклепи, своїх плечах, переносите гні^ 
ського? . обсипують брехнею, обкиду- капіталїіггйчного

вик, котрий також розводить 
в котрім без 

повинен по:

лїгії.
СВОЇ ПОТРЕБИ!

гибнлти весь' нарід-грішник. 
кілька днів до отвореня, ми ська били ся в ріжних частях ^ так як робота “московсько- 
ровоі конференції оповіщено Росії проти совітської репу- го» большевика судячи 110 
перед світом вже “урядово", блики Потерпівши невдачу картиі|ї повинна’привести до 
що наради конференції бу- на Всіх фронтах, алґяіггські він того.же результату, що й ро- 
дуть відбувати ся тайно. Межи ська, з винятком японських, бота реакційного Поляка, то 
з'їхавшими ся з цілого світа зістали відкликані з території 
до Парижа кореспондентами совітської републики;- але за не хоче робити такої благо- 
запанувало обурене і вони зая те для поборюваня сеї репу- родноі роботи без благосло
вили проти сего свій протест блики капіталістична Західна мсня Xle папа р„уСЬКий за- 
Вони нагадали Вилсонові, що: ЕвропЛ післала проти неї збу- 
Його одна точка вже пішла давану версальськум миром 
на ніщо. Але Вилсон вже на- імперіалістичну П<?І8шу, ко- 
бирав ся тоді “європейської" j тру заосмотрула в 
днпльоматнчної мудростн.

В справі поліпшена апрові- —... 
зації рішено подбати перш 
всього про промислові центра 
T9 транспортових робітників. , 
В тій цїли треба би подбати 
про мілїоновий запасний 
фонд.

З’їзд затвердив також вве
дені давнїйше плини совітської

ладу, стане-
Або чи може потреби укра- ють болотом пролетаріат Ро- те нам „ оборону. Паралїжуй- 

інського éкспльоататора рів- сії и 1 країни, плюють на соці- .-'на кождому кроці кождий 
ні потребам у'країнського ро- ялїстичні радянські републики і замах на нашу як і вашу рево- 
бітника, а не потребам еке- за те, шо сі пролетарські ма- ЛЮЦію. Не дайте вивести ні од 
пльеататора иншої національ- си, сі бідні бувші раби поемі- ного карабіну, ні одного на-
Н0^, ЛИ <ГГаТИ У керми пРавл'ня й боя, шо мають бути направле-

СВОЇ ПОТРЕБИ! проголосити диктатору пролє- Hj
Подивіть ся на Україну і ви таріяту. Вони лякають весь 

побачите, шо значать “свої світ совітськими чрезвичайка-
ми, видумують всяку брехню

Самі редактори "Укр. Гол.", - що мовляв у Совіт'ській Ро- римо в нашу перемогу, в поб,-
котрі всего лиш тиждень то- сії й Україні кромі чрезвичай- прг'іетаріят>. . и віримо,

, , , що и польський пролетаріатму назад будьте би Не знали, ки. насильства, грабіжа, роз- . . 1 ._ , . . , , скине зі своїх плечий реакцію. „ ,,чи несуть польські білогвар- стрілів й голоду нічого пут- к ралд з 31. мая доносить, шо
дійці українським трудячим нього немає. Ся чорна реакція й подасть наи братерську про -^aH Маклїн, котрий в 1917 
ся масам добро або 3-ю, те- враз з '•соціялпродавцями ви- летарську руку. Ми віримо, j jgjg роках виповнягГ обовяз-

радян- ЩО недалекий той час, коли ки совітського консули в Скот- 
републиках захопила .соціалістична революція обнї- ляндії, звернув ся до секрета

ря загранйчних справ за па- 
шпортом для виїзду до Росії 
на місяці липень і серпень с. 
р. Маклїн хоче виїхати як не- 
зависимий соціаліст.

очевидно, ШО "МОСКОВСЬКИЙ"

проти наших грудий! Ми 
серцем й душею споєні з про
летаріатом Росії й України, ві-

нятий І тому московський господарки.пеклотворець, розводячи своє 
пекло, принимає бла^ослове- 

амхнїцію, не',В1Д всього соціалістичного
потреби”.

Англійський соціаліст Маклїн 
хоче їхати до Росії.як також запомогла u грішми світа, цотрий ледви змістив 

І так минув рік від часу за- ся в тіснім адї. (Слідує зазна
чити, гцо в рядах соціялїсгів

ровоі конференції. Того-ж са- разом з ним і закінчена сві- всього світа я досить виразно 
мого єше дня світ дізнав ся, тової війни І що-ж ми бачимо розріжнив і українських соці- 
що тодішннй фрацуськнй пре нині? ялкггів та большевиків.)
зцдент Пуанкаре, отвираючн Майже, ^ід самого Балтій- 
мирову конференцію, сказав ського моря аж до румунської В перспективі виднїєть ся тінь 
до делегатів слідуюче: "Ви. границї ревуть армати і то Николая II. стоячого у трето- 
держнте у ваших руках будуч армати післамі тими, що засї- го пекла, правда потухшого, 
вість світа". А дальше? Даль- дали у Версалї кругом мирово- але за те єше більше страш
им. що там говорило cm, що|го стола, або їх иастїдниками ного, бо воно готувалось для

• І так 18. січня 1919 року о- 
іеорклн ся перші наради ми- ключеня мира з Німеччиною, а

Лондонський "Дейли Ге-

Sf пер вже знають, шо гумує, шо мовляв в 
"реакційні Поляки готов- ських

Україні національну да- владу купка комуністів й дер- ме весь світ. За наше пролє-
пролє- тарське освободженє ми бу- 

Але єсли се так, то чому тарські маси є противні тако- демо твердо бороти ся до кін- 
Петлюра зі своєю підлою бра- му устрою. Се все брехня! А ця, бо наша побіда є побідою 
тією йде під ручку з тими ре- і хто-ж, як не сі пролетарські пролетаріату всего світа.

Сим картина не вичерпана.
лять 
гибіль”. жить ся насилєм, шо

і.

ПОГЛЯНЬТЕ НА НАШУ ВИСТАВУ ПРЕМІЯ
■■НА 8М ЖАЛІ STREET

УЖИВАЙТЕ

Щадіть купони І жадайте лїстн премій в РУСЬКІЙ 
КНИГАРНІ, під ч. 850 НАШ ST., WINNIPEG, MAN.
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Bom правд оподібео 'та насильника ■'заваия ясна, ва Й Україну ні до чого прав- 
кже спеціалізувались в вері- хоч як би вів не прикривав її |яо зобовязатн не можуть, 
шуваюо ріжниж ребусів.

ПОЛЬЩА СОІІЩЕМОКРАЛЯ І УКРАЇНА.ПОРІА ЗА. "00060- 
ДЖЕНГ.

газет. ня, гинуть пропадають в шля- 
хоцькім ярмі, задихають ся в 
тисках вигехпольсько-шляхоцьтуманом “безкорисних

І щоби бути увіреними в о- рів". Мета українських аканту закордонних членів У. П. С.-Р. Соціялдемократичні партії.сторичної Польщі затемнила кої бюрократії, езуггизму,
триманю відповіли, задамо, їм ристів — Петлюри і його при- звертаеть ся з щирим това-1 усіх народів світа одягай лж-|їц зір, закрутила голову і жандармів, солдатески.

Як нам вже відомо всі ж ги еже раз заданий ІМ Р*®ус; ** Г,г*н"*п полягає в одному риським прохане м до соціялі- кейську ліврею і станули в пхнуд* на дорогу нового Вони радіють на спілку з о-
в соеттс, к.а рпсіі з на котрн* вони м 1-111 віаповісти стремлїню — добитись пано- стів і комуністів Барони, щоб хвості буржуазно-шляхоцької контрреволюційного злочину, тупілини і опянїдими шовінї-

шоналізовані собі самим і редакторам Газе- ваня хоч би на клаптику укра- : вони вияснили трудовим ма- кляси; всі вощ< затратили свій на війну проти соціялїстнчннх стами, що найшли серед Укра-
у ™ свистунівського право- їнськоі землі, поділивши його сам Європи увесь зміст і зна- революційний і соціалістич- релублик, на новий пролив їнців підлого паршивця, «кий
Ми були би нічого не знали сла”я , 3 польськими сатрапами. Сі ; чіне того нечувано-жорсто- ний зміст, всі вони зрадили ін-( крови обаламучених, отумане- ради особистої “слави", фігід.

ппо ст блаьтгнмпиге «зпмп * Т1К попробуємо. аваитуристи, вигнані з У краї- кого насильства, яке ррблять тересам робітничої класи/та них польських жовнірів, селян почсстнй, продав украіне>кий
ство але завдяки одному av- “Чи * ит,,шного їдяавя 3 ии народом, хочуть за всяку над Україною польська й у- к-іонять ся поводи, але з hW- та робітників. трудовий люд, що скройавив
же лросвічеяомч і гууікидяу■Поляками вийде яканебудь ціну відомстити свойому на- краінська буржуазія; щоб во- молнмою конечністю до заги-j А ціль сього бандитського Ся до останньої каплнни кро- 
американськомч’ копеспонден КОр*СТЬ Укр<МІ Родові за свою ганьбу, хочуть ни закликали трудові маси Ев- Ну, як се стало ся з соціялде- злочину, сеї нової війни, поль ви в страшній визвольній 6о-
тови ' лж поосвічеиоі rv- цю*^ МИ ИЄ 3tta€1,°’ _ добитись — хоч при помочи ропи, увесь зорганізований мократнчнимн партіями Росії ські соціялпатріоти не нази- ротьбі проти польсько-шля-

- ам.оикаііськоі галети Ви говоРІгге- що х°ті-іиби- чужих рук і за ціну поиеволе- ■ свідомий пролетаріят до про- і України, які стерла з лиця вають по імени, ні, вони спо- хоцько - соціялпатріотичного
світ людство д і знали ся про СЬТЄ В1ДП0В,ДЬ як мож- ня народу — узурпаційного тесту проти сього злочинства землі хвиля соціалістичної, собом польсько-шляхоцькнх імперіалізму. Польські соціял.
поав на иайосорше. і панованя .польської буржуазні вимага- пролетарської революції. малпячих декламаторів обви- патріоти не питають, чи мав

н говгт- Ч<Жу квапити ся' Аджс-ж Нема сумніву в тім, що По- ли від своїх урядів/прнпиненя Вершок в сім загальнім оіід вають и в шляхоцькі фрази сей український
’, освободженє продовжаєть ся ляки скінчать свої дні на У- всякої посилки зб^ої, амуніції леню, зганьбленю, подоптаню справедлнвости, надлюдської

У 1 ,Иаі1‘ 13 Н * ми- кождий день все більше країні тепер, .як і в 17-му сто- й продуктів у Польщу, бо все соціалістичних ідей, вершок гуманностн, безінтересовности
Вс* - без ви мк Навіть ' більше ^емо д° повного лїпо, як і їх недавні поперед- се в першу чергу вимірене соціялпатріотизму і контрре- і впрост богом даної готово-

баби-яги ' 2 ' Ь 3Р>'йнованя україни... ники, московські та німецькі проти українського трудового волюційности досягла без най сти до боротьби за волю усіх йог"0 В0р0гамн вони вдоволе-
Се стлашно' Оставте се нашому мило- генерали-поміщики. У країн- люду, маючи конечною метою меншого сумніву польська со- народів світа. ні як MaraJlï всї імперіялїстич
Ппедс’тавте1 собі шо пег>- *У пе"пе ес081110 Пілсудсько- ський трудовий народ не зне- розбите й совітської револю- ціялдемократична партія, так Тут нагло прокинула ся в ні’ світові розбишаки, котрим
J . ’ МУ се того жахливого насильства ційної Росії. звана П.'П. С. з польсько-шля- польських соціялпатріотів над

шиї ліпн.и і > * ’ ' Милий, миленький Пілсуд- й здирства, яке несуть йому Трудовий народе Європи, ,хоцькими лакеями на чрлї, від мірна "любов" до україксько-
на плю аві . >1Л ш ський, освободите.тю ти наш' польські напасники й вижене пролетаріят, соціялїсти! Ви голови держави Пілсудського го народа, який хотять вирва-
відразливи ,-м же під. ти до <т]иш тепер я розумію, чому іх силою свого могучого опо- бачите, яке нещастє несуть на почавши, а скінчивши на кой- ти з неволі російських соція-
на гарні іш і і невинил як е^ ти Так влюблений в Петлюру ру й збройного повстаня, бо Україну в котрий вже раз ім- федераткових патріотах Да- лїстичних "розбишак". Вони з
нера жіи.ии , положити її він як твоя Виселенців також своєї свободи український на- періялісти, ви чуєте про стра- шинськім, Діямандї і и. рідкою безсоромністю гово- тже п6льсь*' соціялпатрі-
одн\ р>*> на плече, др>гою „бурюеть ся на націоналіза- род не віддасть, як се він до- шну економічну руїну нашого Хто слідив за роботою сеї рять, що ними руководить ні- °ТНЧН1 імперіялісти, осліплені
р>кою зро «ній воздушнии цію женшин і тому одобряе вів кількома свіжими прикла- краю, про нелюдські муки на- соціялістичної партії за рево- чо инше, як тільки справадли- ueB"10M ІСТ0ричН0‘ шляхоць

реквізицію українських дочок дами Тоді всі насильники по- шого люду, про жахливі по- люційний час, — сего мнмово- вість і безінтересовність Поль- к”‘ 0ЛЬІЦІ 1 запродались сво-
для потіхи пяних освободите- несуть жорстоку кару, нало'- шести усяких хор об, шо ^ що- лі мусить огорнути необмеже- щі до України, тільки щире ІЙ_ шляхоцькій реакції і реак-
л>а жену на них справедливим дня десятками тисяч нищать на гидь до людий, які повза-1 - без жадних задніх думок и". та контрреволюц" ЦІЛОГО

, . . І І Слава, слава вам обом, до-'гнівом українського народу. наш люд; ви знаєте, що роз- ють як нікчемні плазуни перед ! — братерство Польщі до СВІта._Розпо‘іали нову злочин-
приарна .п ти знацюналі- бродітелї наші, освободителі Отже в супереч всім безсо- бійницькі напади не дають нї,- буржуазією і шляхтою, крок Українців в їх змаганях до н> ВІІІН>. 3 Радянською N краї-

угнетеної нації! роммо-неправдивим чуткам і якої змоги хоч трохи налаго- за кроком боронять їх інтере- независимостн. Шляхта поль- ною 1 Совітською Р^іею для
Щире вам спасибіг! тенденційним інформаціям, я- лити народне господарство У- сів і мають ще чоло називати ська йде на Україну з цілою
Від щирого, обливаючого сіп?і енергіяно поширюють в країни, транспорт і промнсло- себе соціялгстамн і революцій

кровю серця, спасибі вам! Європі агенти Петлюри, Деле- вість; а се все робить буржу- операми.
В. В. гація й Конференція закор- азія, щоб обернути. Україну в Член партії Пілсудський, за

донних членів У. П. С.-Р. дово- спустошену країну й тоді взя- часів царської неволі дійсний
ти в неволю голодний, знище- революціонер і борець за во- 
ний народ і обернути його в лЮ народа, висуненні! на чоло

держави, стає найпдюг-евій- 
То-ж найдіть в собі людські тим зрадником своїх колиш- 

сили, людські почугя Й зрозу- йїх ідей, валяєть ся у ніг шля- 
мінє нечувано-тяжких стра- хоцької реакції та стає катом 
ждань українського народу й польського трудового люду 
зробіть, що у вашій силі. і— польського селянина і ро- 

До польського пролетаріяту бітника. Як за найлютїйших 
Делегація й Конференція за- царських часів ллєть ся кров 
кордонних членів У. П. С.-Р. робочого люду під покровом 
звертаеть ся з осторогою, що сего шляхоцького ступайки, 
його пасивність буде причи- наповнюеть ся тюрми невин
ного його власного поневоле- 
ня, що прийде в парі'з поне- 
воленем українських релян-

Делегація й Конференція

(Сатмра )

зрадник ман
дат від українського трудово
го люду "дружно паїагодитн 
цілу справу” з найлютїйшими

легко вдало ся загарбати чу
жий народ, з якого в дальшім 
процесі мають видавлювати 
>vï його житєві соки.

поцілуй, замкнути очи і пое
тично солодким голосом про
мовити:

О, божественна, ти така

зована...
І піднісши голос перейти в 

драматичну екстазу.
— .Але нація се — я!
Вповні природно, що після 

таких палких слів і неоспори- 
мої льогікн прегарна жСнщи- 
на піде на иайвеличавійше са
мопожертво ва не для блага на
ції...

підбитя українських земель. .
Вони сею війною хочуть відсворою своїх бандитів- "на 

підбій, але не мечом 
серцем". (“Xaprxôd”, ч. 117'.) бітничйх мас від катастрофіч- 

Цинїзм польських соціялпа- НОГО положеня в Польщі, до 
тріотів попросту подиву ГІД- якого довела шлнхоцько-бур- 
ний! Вони знають, що україн- жуазно-соціялпатріотична го- 
ськнй народ, оснувавши собі сподарка. Вони хочуть новими 
незалежну соціялїстичну ра- підбоями і рабунками погаму- 
дянську републику, здобув со- вати ГНІВ трудових мас і спи: 
бі тим самим найвйсший ща- нити революцію.

тільки вернути увагу польських ро

дить до загального відома:
І. Шо Український Трудо

вий Народ ніколи не погодить 
за- ся з насильством над його 

правами і всіма засобами бо- 
ротиметь ся за привернене о- 
купованої ворогами території 
й визвалене поневолених бра- 

на країні притяга- TjBj за Bj.1bHe уживане свого 
Не всюди і завс.гдн похоро- ють загальну увагу через-те, ,]рава на самоозначене Неза- 

ии є. і свадьби. що Україна з буржуазної точ- лежно|
Як би в протилежність сим ки погляду е ключем для роз- " 

большевицьким дикунствам, вязаня Східно-Європейської 
на світі істнують також пе-пе-, проблеми: вона На думку б>-р- 
єсовцї (польська партія соція- жуазії е вихідною позицією!

проти революційної Росії й 
Один з них, Пілсудський, опріч того має велику матері- 

знаменитий тим, що буде за- яльну самоцінність в собі. З 
писаний в історію як освобо- соціялістичної 
дитель України...

Ви кажете, шо було і без через який революція ще не 
него досить своіх освободите- переступила в Європу, а коли

переступить — тоді соціальна 
Так, але своі повинні, знає- революція піде швидким кро

те, обовязакі освободжувати ком по Європі, 
з обовязку перед нацією і як Україну внутрі роздирають 
нам вже відомо, освободліува- BeTHKj національні й соціальні 
ли і, говорять, дуже успішно. СуПЄрЄЧНости. Україна є полем 
Але тут докінчує освободженє І

ДЕКЛАРАЦІЯ рабство.
Делегації й Конференції 

кордонних членів україн
ської партії соціялїс- 

тів-революціонерів.

Але так може діяти ся “in
dark Rцинія". В царстві гор
лорізів і розбійників

Та не все в сім найгарнїйшім 
з світів так погано.

бель вольности, бо він в сій Але ратунку для них немає. 
формі державности став пев- На полях Білоруси і України 
ним паном на своїй землі, зі копаєть ся глибока могила 
всїми її богацтвами, без панів для польської реакції і контр- 
і визискувачів; вони знають, революції. Поховають їх в сій 
що лакей шляхти Пілсудський могилі — їх власні робочі ма- 
іде на Україну з огнем і ме- си. (“Нова Доба".)
чем, щоби серед мордів, по
жарищ, шибениць, крови, пе-1 
реслїдувань ввести польських 
поміщиків на Україну, щоб 
зрабувати сю нещасну, зруй
новану країну і скріпити її за- і 
собами панованя польської спондента 
реакційної кліки; вони знають, sk-oro” довілуємо ся, що дня 
шо за польською шляхтою і її 4. мая увязнено в Мінську ко?

стоїть реакція цілого мунїстичну організацію , зло- 
світа, яка підпомагає їх мо- жену з 80 комуністів під про- 
рально і матеріально, щоби водом окулїста-лїкаря 
тільки зломити, розбити й роз Камінського. Закидаєть ся їм, 
давити соціалістичні радян- що вже від довшого часу ве- 
ські републики: Росію і Укра- ли вони протидержавну агіта- 
їну, які загрожують цілому цію, що спричинювали зелїз- 
капіталістинному ладові з йо- : ничі катастрофи, передовсім 
го імперіалістичною буржуа-!3 військовими 
зією; вони се все знають і ми-

Української Соціялї- 
стичної Селянсько-Робітничої
Републики в етнографічних 
межах.

11 Що до Петлюри й його 
заходів та виступів, то Деле
гація й Конференція закор
донних членів У. П. С.-Р. з 
притиском зазначте, що він не 

' то що не має морального о- 
пертя в народі, але він не має 
навіть ,тїнї якогось формаль
но-законного права говорити 
від імени Української Републи 
ки, що видно з слідуючого:

Революційною волею наро
да в кінці 1918 року з України 
були видалені німецькі окупа
ційні війська й поставлений

ними жертвами за те, що вони 
хотіли самі, без шляхоцькоі 
опКи, рішати свою долю, ро
бить ся дикі погроми на Жи
дів, шуб революційну енергію 
мас відвернути від дійсних ви- 
новників голоду, нужди та е- 
кономічної руїни. 

Найнужденнїйшу ролю ві- 
Делєґація й Конференція діграє ся соціял-патріотична 

закордонних членів У. П. С.-Р. польська партія в відцошеню 
висловлює надію, що трудові до своїх сусідів, 
маси Європи словом і ділом Запрягши ся у віз історич- 
підтримають справу визволе- ної Польщі від “morza do mo- 
ня українських селян і робіт- rza'”, вона в обіймах з лоль- 
ників від нападу польських ською реакцією усіх відтінків 
бандитів в імя збережена в у- стає на сторону світової ре- 
країнському народі великої ві акції ' і контрреволюції, щоб 
ри в солідарність та братер- ПрИ такій помочи збудувати 
ство трудящих усього світа. сей неприродний твір, де під 
во імя тої революційної ба- шляхоцькою нагайкою мав би 
дьорости й боротьби, яку ВІН гинути польський робочий 
веде вже три роки Й, ВИЗВОЛЯ- люд і трудові маси усіх инших 
чи себе, сим бореть ся й за Народів, 
визволене всіх трудящих.

лїстична). ЯК “ОЧИЩУЮТЬ” З БОЛЬ- 
ШЕВИЗМУ ЛИТОВСЬКО- 

БІЛОРУСЬКІ- ЗЕМЛІ.
ських мас.

На польських же соціаліс
тах лежить відповідальність 
за допущене сеї війни проти 
українських селян і робітни-

точки погляду 
Україна є порогом- революції, На підставі донесеня коре- 

“Kurjer-a Lwow-

ків.лїв?
лакеями

Д-ра

інва-всяких чужодержавннх 
чужий, так би сказати, чоло- 3|й j національних стремлїнв, 
він другої національності! і в на кошт України сусідні дер
жім єще більше лицарство...

ними гетьман генерал Скоро
падський, а натомість Верхов
ну Владу обняла Директорія 
з пяти осіб.

Трудовий Конгрес України, 
як законна Верховна Влада У-

. . країни в січни 1918 року, у- 
переслїдуючи свої зрозумілі. становивши форму
по буржуазному національні Републицї, тимчасово уповно- 
інтереси, грає роль лєгаліза- важив Директорію вести дер- 

Уи тора ворожих інвазій, закли- жавні справи до слідуючої йо-
Я хотів сказати що єсін каючн для будівництва україн* го сесії. В дальшій дїяльности 

большевикн жорстокі з 'жен- сьяоі державности буржуазні »директорія потерпіла 
Шинами, то за те Поляки під сили Е?ропи. 33 ціну нечува" фіяско й постепенно згубила 
проводом пе-пе-есовця Піл- них в ,сторі1 визволеня люд- всяке довірє народу через 
енського... генерала Пілсуд- ськос?и самопонижень, very- свою що-далі більш анти-на- 
ського (beg vont pardon!). по-;пок території і насильств над р0дну, проти-соціялїстичну по 

Hj- українським народом; віддаю- лїтику, а нарешті опустилась

транспортами, 
заки-

жави ' хочуть збудувати свою 
Що ви говорите ' Водопро- СИЛу* не рахуючись при тім з 

води і електричність в Київі
ЗНИЩИЛИ?

а д-рови Камінському 
мо сего з безсоромністю під- дають навіть, що він в нена- 
лого опришка, що йде рабу- Висти до буржуазії замість їх 
вати, грабити, убивати, — пи-

волею трудового українсько
го народу. Українська націо
нальна буржуазна інтелігенція.Так, так, знищили, се пра

вда. Але нічого не зробиш. 
Один з нумерів програми о- 
-свободженя.

Та не про се я хотів гово-

лїчити, доводив їх до повної
шуть, що ся одинока в своїм іслїпоти_ На слід організації 
род. війна ведеть ся за визво- „пали два полїційні провока. 
ленє суедного народа шо. які ПІДСТ>Л11Ю дістали ся 
Польща не бажає для себе а- між членів як 0д„0ду„цї. Пе-

'°ДВ01 земЛІ (?> добутш в реведена ревізія у д-ра Камін- 
сік війні, що за шну польсько. ського дала богатий матеріял>
крови суто пролито, в бороть а головно спис всіх членів 
бі з Росіянами, хоче воскрес- ганїзації 
ша Польща здобути собі при- ,
язнь і союз українського на- Сей саи кореспондент доио-
рода” і т. д. (“Naprzôd", сить- ш0 дня 2 мая военний 
ч ]jo) і суд в Мінську оголосив з а суд

над другою організаціє^), яку 
відкрито в Слуцьку. Частину 
засуджено На кару смерти, а 
частину на 6—10 літну тюрму. 
Серед засуджених находять ся 
так місцеві селяни, як і жовні
ри польської армії білорусько 
го походжеіїя. Одночасно ви-

влади в
Сей ідеал історичної Поль

щі подиктувало, партії її ста
новище до соціялїстнчннх дер' 

М. Грушевський голова де-— до Совітської Podï і Ра.
лєгації, бувшим Президент У- дян-ської укра1ни_ які несуть 
крашської ■ Центральної Ради.

М. Шраг, член делегації, 
бувший Товариш Президента 
У. Ц. Р.

М. Чечіль, член делегації, пілсудським, ПОПиРаний з у- 
бувшим Секретар У. Ц. P. dx сид п п с подав pyKV 

О. Жуковський, секретар де_- СВІТ0„0 імперіялїзмові і ' 
легаті, бувшим Військовим 
Мінїстер У. H. Р.

ЗА ДЕЛЄГАЦ1Ю У. П. С.-Р.:

повне
зі собою повне визволене ви
зискуваним масам і гнобленим 
народам. Польський імперіа
лізм на чолі з соціялпатріотом

водять ся на Волині... в 
родній Републицї (beg your чи його економічну будуч- до того, що в осени 1919 ро-о 
Pardon, beg .your pardon!) як ність, культурну творчість, не- ку в угоду'реакційній буржу- 

• дійсні іицарі ордену освобо- залежність, в руки цинічних азії Європи, зробила держав-
ворогів його національної й ний переворот, оповістивши 

свободи, навіть скликане парламенту й допу- 
. віддаючи саму і ні- щенє до влади буржуазії. Та- 

ціятнву й право будівництва ка узурпація влади була опо-

ч Соціял патріотичне братер
ство, справедливі^!# і безін
тересовність видні в цілій без-

ви-
ступив на боротьбу з росій
ською і українською соціялі- стидній наготі на иншому мі- 

ЗА КОНФЕРЕНЦІЮ , ЗАКОР- стичною революцією які в ко- сцї “соціалістичного" бруково 
ДОННИХ ЧЛЕНІВ У, П. С.-Р!: рнї підтинають сен імперія-^,, органу “Naprzôd ", де пи- 

... . лїстичний бандитизм і несуть Шеть ся, шо “в заміну за і>о-
. {жстюк, і\ вший • 1,0 тмерть іуляхоцькому і буржу- м{ч в будованю української

стер Внутр.шних справ і. H. Р. азному гі„ованю. , держави, " головний ' отаман, з дано засуд на другу. групу' я"
. Шаповал, пвшии . .ні jyT вл^не треба шукати місією якого заключено уго- ВІИ 3*кидув,ть рІЖН1 > лйства

стер-Земельних справ і. H. Р. ' поіьські ду зоікаєті ся ппетенсій' до " гРаоІЖ1- в ДВІ години по о-
I. Штефан, бУвшин Мінїстер пчясненя- для чого ПОЛЬСЬкІ д>; зр!КаеТ1' ся пРетенс1-и до

п . т h V H Р соціялпатріоти з таким пост- Східної Галичини. Цілу спра-
але, ^згубивши 1 бувший хом взяли в обняти і оточили ву полагоджуєть ся дружно

Коміса Подіїя У H Р ' ласками Петлюру, головного поміж представниками інтере- 
— Ах, вони так прихильно Одним з черги ганебним, вйк до Варшави під захист “ . . .. отамана, українського контр- сованих народів... Польща "не

відносять ся до нас! Тойнїсїнь злочинним нападом на Укра- польської буржуазії, з котро- щ р£^ДКЦІЇ — Повисшу революціонера, який вже їв виступає при сім як иримусо- 
ко так як Румуни. Ті також ду їну є польська інвазія, що по- ю тепер і виступив війною .«деяіярацію" отримаіи ми 3 охлапи зі столів ріжних реак- вий чинник зглядом слабшо-
же прихильно відносять ся до малась 25. IV'. с. р., під прово- проти України, прикриваючи п' и від м Грущевського і цій та якого ше так недавно го, бо через відступленє ertip-
украінської справи... дом Поляка “соціялїста" Піл- сим імперіалістичний напад м;стимо д як документ шо на- сї самі соціялпатріоти назива- ної области дістають Українці нїзація російських монархі-

I врадувавши ся таким жа- судського н при участи й до- тої буржуазії. Очевидно, що К01ИШН; головні будівни- ли бандитом. Вони при його тим крашу і цїннїйшу, бо- оди- стів, які зібрали ся в сальонї
данєм, селяни хапають за о- помозї українецкого зрадника всякі виступи Петлюри, всякі ^ ^ "УкР Нар Релубін- помочи хочуть здійснити свої ноку поміч в здобутю незалеж провідника російських каде-
руже і йдуть в атаку на Поля- Петлюри, що гр&є низьку ро- декларації його від імени У- нин- 1 осуджують мР'Ь оперти шляхоцьку Поль- ної держави. Думаємо, шо по тів Боратинського, в якого бу
ків. лю лєгалїзатора злочинств країни є грубим цинізмом а' зрадничу роботу Петію'ри шу о береги Дніпра і звідси сім акті не найдеть ся нї одна вають англійські і французькі

Ви кажте, що се єще гірше польської шляхти проти укра- вантуриста /і зрадника, що _____ ' ' при співучасти російської і ан чужа днпльоматія, яка би з офіцири, а який удержує зно-
еід націоналізації? їнського народу 'Ціль поль- хоче ввести в блуд громад- Нантської реакцій розбити со- огляду на договір, припечата- сини з істнуючим в Берліні

Не думаю. Зрозумійте: з‘ї- ської буржуазії, яку вона хо- ську думку Європи в своїх е Ролянл про совітську Росію, ціялктичну Росію і Україну, ний спільним зусилєм, мала набірним бюром. Російські
дять освободителі 100 пяних че досягти на Україні, для всіх ґоїстичних цілях. Французький письменник які стали впоперек їх плянам чоло противити ся Польщі в монархісти задум'ують заата-
свиннй, від котрих опянїють ясна: опановане української Ill. Всякі договори Петлюри1 Ролянд пише: “Я з здивований Тут треба шукати Ч причи- її володїню Східною Галичи- кувати Росію з України, яка
і польські жовніри. Потім зі- території в 336.000 кільом й його представників та аген- тою величезною організацій- ни, чому польські соціялпатрі ною". (ч. 104.) зараз находить ся в руках По
дать жито і дівчат. квадр. з населенєм більш 20 тів з Польщею і иншими дер- нею працею, яку ми бачимо отичні зрадники відкинули з Отже таж пишуть соціялпа- ляків. Бажають вони скапту-

Що ви говорите? Обезче- мідїонів, опановане берегами жавами, а також приватними в Москві під керовано» совіт- такою щирістю, готовістю й тріотичні імперіялістичні бан- вати для себе Українців і обі-
стять, осоромлять і замучать Чорного моря, експльоатація організаціями та особами, за- ського уряду. Москва тепер є уступчивістю предложені Со- лити про торг країною, про я- цюють їм за се осібного геть-

живої сили народу й його при ключені від імени України, о- духовий осередок всего сві- вітською Росією і Радянською ку знають, що там українські мана. На тому становищі за-
Не знаю. Треба буде зверну родимх богацтв, цинічна по- чевидно є не дійсні, бо не ма- та.” Україною мирні пропозиції, робочі маси, які становлять сів би один з поміщиків,

ти ся до читачів православних льонізація населена й т. п. Me-,ють ніякого формального пра ----------- ідея шляхоцько-буржуазної і- подавляючу більшість населе-1 -----------

джеия
З чисто класичною ввічли- соціальної

більше —вістю > граціозністю польсько
го гбіна, вони з прважанєм 
говорять яіГом\ Небудь селі Української Державности в сі віщенєм війни трудовому на- 
через своїх гонцїв: кріваві руки, як наприклад, роду й розривом £-4тм. В

Такі-то і сякі-то сини! польської шляхти,-румунських дальнїйшому Петлюра в ід су- 
Жадаємо 100 санний. 20 дів- бояр, московських царських нув инших членів Директорії,

генералів і поміщиків, за спи- етремлючись до скріплена сво 
1 селяни починають радува- ною котрих стоїть міжц^род- еї диктатури

все, зненавиджени

годошеню засуду всіх роз-1 
стріляно. Та сама доля жде й 
.групу д-ра Камінського.

чат і 100 пудів жита!

*ний капітал. народом.ти ся...

(Чорносотенці при роботі.

В Берліні утворила ся орґа-

пяними ласками...

кГ
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Ставайте до борб* за яове ван« ■ деревнім промислі та

ких умовин, котрі нищать здо- 
! ровле, плодять хороби і не
славу для громади. г

чому сйі-ар хоче
гааіі»паіітт да<’ ТЇШИТИСЬ жнтем, але оноБІЛЬШЕ ЕМІГРАНТІВ, йом> коне4*0 потрібне в бо-

іротьбі за вдержане свого за- 
Містер Ґрент Гол, відома фі- нятя. Се особливо правдиве 

гура в Сі-Пі-Ар-ській компа- в деревнім промислі. Без здо 
нП послїдиими часами публич- ровля робітник не може діста
но висказуе свою думку, що Іти занятя, а тим самим не мо- 
в виду браку відповідних ро- же дістати потрібних средств 
бітників зупиняєте ся зелізно-ідо житя. Др того слабе здо- 
дорожна будівельна робота в ровле означає лиши! видатки, 

Праця була колись вільна, краю Брак робітників поя-{нужду і коротше жите. 
всїми шанована, радісна і ша- сняє він тим, що повернувші з ; Чомуж має хтось мати пра- 
слива. Але відтак зістала она війни жовніри,, як і англійські во рабувати ваше здоровле, 
поневолена предками Капіта- робітники взагалі, не хотять котре е вашим житєм? Орга- 
ла. Она служила їм запряже- брати ся до такої тяжкої ро- нїзуйтесь всі робітники і ра
на в важке ярмо, а они жили Гі боти, як при зелізнодорожних зом примусите підприємця по 
трудом, мучили її і знущали будовах і подібних занятях. викувати ся правительствен-

Він піддав думку, щоби затри- ним і юнїйним постановам.
Одначе Праці часто снили мати ту в Канаді Чехо-Слова- -------——

ся II часи вільного, щасливого ків, абр привезти більшу скіль . -, _
житя і она многі рази пробу- кість емігрантів з центральних ЦІ|||||ДЛі) Q ТВИН ФОЛС 
вала вирвати ся із неволі. По- європейських держав.

топить ся, отже можна собі у- 
явити положене., 1—

На березі, або близько бере 
га ріки нема вигод, за винят
ком одного малого кльозета

дий з ріжннх дістріктів, що до]Контрреволюція вже погмблж. 
справ, на котрими, після їхньо 
го бажаня, малаб Конвенція 
радити. Але ми оповістимо 
на сторінках часописи “В. С.
Federation»!" все, що ще на
спіє. Надіємось, що кождий 
дістрікт вишле своїх репрезен
тантів і ломимо того, що де
котрі дістрікти не могли ви
повнити свого оподаткована, 
або видактів, ми певні, що нї-

ДЕСЯТЬ ЗАПОВНИ* 
КАПІТАЛУ.

БОРОТЬБА ПРАЦЇ З КА
ПІТАЛОМ.

/жите! *
А Праця побілить! Визначний совітський діяч 

Раде* у відповідь на предло- 
жене лорда Кцрзона в справі 
перемиря совітської Росії з о- 
станками денікінської армії 
на Кримі, заявив:

“Совітська Росія полишає 
політику мести погнбаючнм 
класам. Ми знаємо, що контр-

1. Я Бог твій і Пан, що ви
провадив тебе з царства сво
боди й кинув у рабство. Не 
сьмієш мати иншнх богів крім 
мене.

По всьому сьвіту, ПО ВСІХ 
країнах, скрізь розгорілась бо
ротьба — Праці з Капіталом.

Праця — се плід конечних 
потреб житя людини. Она че
сна і всім людям потрібна до
бродійка. Она
ЛЮДСЬКОГО житя.

Капітал
томок Февдала, виродного си
на Рабовладільця і т. д. і т. д.

уживаного робітниками, котрі 
працюють в ложі ріки. Той- 
же я сказав перенести в відпо- 
віднійше місце.

Судячи то зажаленє з ко- 
ждого боку, я не думаю, що 
оно

2. Не старай ся о богацтва, 
ні по образу й подобі тих, що 

оправдане. Особливо* в небесах, над нами, ні тих, що 
тоді, коли я знаю, що сі кон- в глубинї вод під нами, без то- 
трактори є готові ввести в у- го, щоби була Яка будь ко- 
житє все, що тільки они у- ристь для мене! 
важати муть за корисне для їх Ти раб мій, а я капіталіст, 
нїх робітників. Я можу ше; всесильний Владика твій. Я

революційна Росія вже не по- 
двигнеть ся. Тому ми могли 

армій

підвалина
хто не спротивить ся їхньомуі 
праву мати своїх делегатів на! 
конвенції, бо в інтересі органі
зації є, щоби її члени були на - 
конвенції як найчисл^ннїйше і і 
як найширше репрезентовані.

З товариським привітом, 
В Вінч,

помилувати останки 
Колчака і Юденїча, помилува-

сс виродний ло-

білогвар-ти архангельських 
дійцїв і готові тепер помилу
вати піддаючих ся на Кримі".додати, що замовлено тут спа ревно уважаю, щоби убоже- 

лювач (incineratorі,котрий по- ство батьків було наслїд- 
винен прийти сюди в протягу CTBOM їх дїтий і щоби кожде 
одного місяця*1. } поколїнє видавало богацтво

В виду ТИХ умовин, про KO- для мене, 
трі інспектор признає, що їх я покровитель тисячів хулї- 
знайшов, Що такі були, в ви- Ганів, яких серця переповнені 
ду його розпорядженя про лірбовю до мене і які помага- 
те, ЩО рішучі уліпшеня мають ють МЄНЇ дерти з тебе сім 
бути пороблені І В виду того, шкір.
що Др. МекКолі зістав про- з. Не пробуй навіть старати 
гнаний за домаганє тих же са|ся о що небудь для себе, бо 
мих улїпшень, оно справді зна н не прощу нікому, хто на- 
менним явдяєть ся то врправ- магав би ся до того, хоч би
дуванє- компанії,.котре робить ! й цплармо.___
інспектор в послїднім роздї- ; 4. Памятай на дні робочі*Ті

проводи їх так, як я, капіта- 
Фактом є, що декотрі гтра- лїст> foro забажаю. За непо- 

вительственні урядники дума- СЛуХ я строго караю, 
ють, що їхнім обовязком я о-! Пять днів маєш працювати 
хоронити підприємців, замість на мене, щестий для себе. А 
робітників. Закони виразно І СЄмий день нехай буде тобі 
були ухвалювані в цїли охоро- відпочинком, щоби ти набрав 
ни робітників і загальної пу-1 сили до дальшої праці для 
блики. Нехай же сповняють мене, БоН.й Пана твоєго. То- 
се ті, котрих платить ся за на- ! г0 дня ні ти, ні жінка твої, ні 
гляданє над перестеріганєм за ! лути твої не сьміють нічого 
КОНІВ. Коли* НІ, КОЛИ они І робити, щоби з тим більшою 
старати муть ся дальше закри{енергією забрати ся до робо- 
вати підприємців, так як они;ти для мене з новим тижнем, 
робили В минувшині, ТОДІ KO- ,'Іише тим, що услугують мені 
нечним є усунути їх від уря- та ззбавляють мене, нехай бу
ду, а поставити на їхнє мі- де вільно працювати й в не- 
сце ЛЮДИЙ, котрі правильно ро ДЇЛЬНІ дні.

5. Шануй і слухай господаря 
й підприємців, другів і спіль- 

подумати про се, щоби у- ників моїх, так, щоби дні тво- 
мовини в кемпах відповідали го житя були їм на услуги, а 
вимогам закона про здоровле мені на пожиток.
Єсли в котій кемпі нема копії 6. Убивай, коли мені того 
того закона, дістаньте його з потрібно. .
дістріктового офісу. Єсли у- 7. Не кради, бо се право 
мовини панують не такі, як|належить тільки одному мені,

твому Господу й Богу — капі 
талїстови.

8. Жінку й дочки твої маєш 
дати для заспокоєня моєї жа
доби.

9. Роби ложні доноси на 
ближнього твого, коли тіль
ки він є соціаліст.

10. Не пожадай нічого з то-
_ „-.го, ЩО творіНп руками твоїми.ЧОМУ НАЛЕЖУ Я ДО 1,е пожадай землі, на котрій

п іти родив ся, ні всього добра,
ОРГАН ІЗ АШ11 иа К0ТРе склала ся праця тво-

їх попередників, ні богацтва 
і майна богатих, словом, не 
іюжадай нічого того, 
власністю капіталу.

АДРЕСАРСекр.-Кас,-1
N

ПРОМИСЛОВО! ЮНП ДЕРЕВ
НИХ І КЕМПОВИХ РОБІТ

НИКІВ ОДНОЇ ВЕЛИКОЇ 
ЮНІЇ

Лондонська робітнича газе- ^ ^ Worker,'
та Дейли Гералд пише про 
достарчуванє амуніції до 
Польщі слідуюче:

“Конференція докових ро- (Є се одна промислова Юнїя 
бітників в Плаймавт вислала включаюча всіх логовнх і 
відозву Зо всіх буштгйських г конструкційних 
рс>6*гників, закликаючи їх де робітників), 
каслїдуваня лондонських ро-і 
бітників, які відмовились ла- 
дувати амуніцію на корабель 
“Джолли Джордж", яка була 
призначена для Польщі.

Се є зазив, що повинен знай 
ти голосний відгомін в широ
ких робітничих масах.

Робітники самі мусять взя
ти на себе обовязок прнверне- 
ня миру в Европі. Бо нема 
жадної иншої сили, яка могла 
би або хотіла би се зробити...

Єе не лиш сама Англія по
носить вину за такий стан рі- 
чий: Франція і Америка також 
винні. І до одних з найпідлїй- 
ши^ роль, відіграних в тій по
ганій історії є роля відограна J. H. {Thompson 
в гіриготованю сеі війни Аме
риканським Червоним Хре
стом...

•‘Амуніція не сміє бути післа- 
на до Польщі. Се є в силі ро
бітників зробити так, щоб ні 
одна рушниця, ні одна куля, 
ні один уніформ не був висла
ний з Анґлїї до Польщі. Доко
ві робітники показали дорогу.
Всі прочі докові робітники 
і зелїзничники повинні попер
ти їх.

С'я'Ттольська амуніція є най- 
чорнїйшим товаром з 'ЧорнИх.
Ладувати її — значить брати 
участь в нищеню Европи; се 
значить брати участь в новій 
війні проти російської репуб- 
лики, в війні, яка має на цїли 
привернене царизму і кайзе- 

що є ризму і введене білого теро
ру від берегів ріки Рему до Е. Watersgn 
побереже Тихого океану".

“ДЕПЛИ ГЕРАЛД” ПРО ВИ
СИЛКУ АМУНІЦІЇ ДО 

ПОЛЬЩІ.

ся над ньою. V.

Industrial Union of the 
One Big Union)Всі, що знають дядька “Ci- ■ Недавно тум Доктор Мек- 

лила не мало крови в бороті,- піяра" і його історію, розумі- Колі будучи місцевим лікарем 
бі за свою СМОРОДУ, .але побідують, що він має невмірущу лю- в Abitibi Power & Paper Co. жа- 
никами виходили її гнобителі, бов до центральних Европгй- лував ся на яееанітарнїт" пога- 

Они були мудрі, хитрі і тіль цїв, орієнтальних, або всяких ні уііовини істнуючі там так

тратила она не мало сил, лро-

кешіавих __
ки й над тим думали, як би тоіинших іробітників, котрі хо—богато, що компанія усунула 
на завеїгди вдержати Працю тяті*,, працювати серед його у- його від занятя, хоч він був

мов довгих годин праці, малої 
платні, несанїтарних кепм і 
неюнїйних условин. Тимчасом 
в краю є подістатком робіт
ників, котрими можна запов
нити всі місця праці, які де 
лише ел але до конструкцій
них кемп в сім краю ідуть ли
ше ті з самошануючих себе ро вав

лі.

плачений робітниками за йо- 
Судбурський ді-

рабииею, щоб она на них пра
цювала, а они ^іоб жили пло
дами її труда «і вели без
журне, бездїльне і безпутне
житє

Праця за трудом, горем і 
невдачних

Офіціальні органи:
В. С. Federationist 

Le Travailleur 
Vapaus

Українські Робітничі Вісти.

го услуги.
Стріктовий офіс вислав копію 
його рапорту до Департамен
ту Здоровля, а той вислав інс
пектора- для провіреня поло- 
женя справи. Після його вла
сного признаня ся, він сумнї-

знемогою після 
змагань, видіставшись на во- Головний секретар-касієр 

Е. Winch
Головна кватира:

61 Cordova St. W. 
Vancouver, В. C. 

Телефон: Sey. 7856.

лю, не могла вивчитись ні хи-
способів обманьства, ні бітників, котрих заставляє неу 

Н1 мо.тима конечність. Ідуть ра- 
Через днїше хіба до тих кемп, в ко

трих завдяки організованосте 
робітників вимушено вдержу- 

{ванє санїтарности і юиїйні у- 
мови праці.

ся, що до правильносте 
зажалень доктора ще перед 
тим, заки він поїхав до кем- 
пи, що сьвідчить дуже пога
но про чоловіка, котрого обо
вязком є безсторонно уважа
ти на придержуване ся зако
нів. Інспектор дальше заяв
ляє: “Я приходжу до заклю- 
ченя, що уліпшеня або зара- 
джуваня, котрі я застосовую, 
могли булй легко бути засто
совані самим доктором”.

трих
безличного крутарства, 
брехливої мудросте, 
те її легко перехитрювали, 
обманювали, обріхували.

Дістріктові офіси:
Праця знала лише один ра-| 

тунок для себе -— її власну І 
силу. Тільки не сьвідойїчбу- 
ла того, в чім саме криєть ся 
її сила.

Ті гнобителі, а найпаче тепе
рішній її пан — Капітал, обду
рювали її, що її сила залежить 
від таємних небесних сил і она 
вірила довгі часи, що звідтам 
прийде її спасене. Она під
лягла була на стільки віково
му обманови, що вірила, що 
сама, без своїх гнобителів за
гине — не зможе жити.

Се були її слабости, котрі 
нераз в рішаючих хвилях бо
ротьби залякували, обезсилю- 
вали її і були причиною її 

■ " програної.

зуміють свої обовязхи.
Робітники в кемпах повині Cranhrook, В. С.

ВЕЛИКАНСЬКІ ДОХОДИ 
ДЕРЕВНИХ КОМ-

Вох 18
/І X?• Kamloops, В. С.І

J. L. Peterson Box 812 
З Victoria St.ПАНЇЙ. Можливо, що оно може так 

би й було, колиб Доктор Мек,- 
Колі не був під кулаком ком
панії і колиб його домаганє 
улїпшень було поперте впли
вом і властю Департаменту 
Здоровля. Що зажаленя Док
тора МекКолі були зовсім слу
шні, про се свідчить те, що ін-

Merritt, В. С.Онтеріо. — Підчас лереслу- 
хань перед Провінціональним 
Комітетом для розслїдженя 
справи ограниченя продажі 
будівельного матеріялу пре
зидент “Спаніш Ривер Ko", 
признав ся, що його компа
нія заробила 150 процент зи
ску в 1917 році. .Се значить
$300,000 на капіталі $200,000. : відносно достарчуваня води: 
іВід 1912 року шейровці одер- .руТ а радше було дві окре- 
,жали ДІВІДСНД на суму оден Mj водопроводні руря ще від 
мілїон сто вісїмдесять пятВ'ти- ,iacv ор\д\ваяя Кенедіен Стю- 

Найметкійшим ^итруном і Сяч (1,185,000.00). 
обманщиком показав <;я Ка- He-було однак, зізнаня, скіль- 
пітал. Він потрафив обдурити Ки одержали ті, що працюва- 
Працю мнимою помічю під ли. Колиб таке зігнане було 
час освободженя її з тюрми | здожене, то булоб відкрито, 
свого родича Февдала, нада- 
нєм її так званої “політичної

закон вимагає, повідомляйте 
про се дістріктового секрета
ря, тільки важним є, щоби все, 
що пишете було правдиве, не 
пересаджене і не мильно пред
ставлене. Після одержаня по
трібних інформацій, юнїя під- 
прийме акцію.

W. S. Kilner Box 8

rIson, В. C.
Box 197H. Barroh

d>
Prince George, B. Ç.спектор сам настоює на “по

роблене улїпшень і 
джень". До того він заявляє

Di-awe^ 20J. Stevensonзара-

. Prince Rupert, В. C. 
J. H. Burrough Box 833

Vancouver, B. C. - 
J. M. Clarke 61 Cordowa St. W.{арт около два роки тому, о- 

дна положена майже на фрон
ті головного збігу будинків, 
чому я спротивив ся був, ‘ще 
за цопередного орудуваня. Сі
на тепер є дисконектована. Се 
однак, мабуть, не було відомо 
робившому зажаленя.

Теперішний збірник є може 
яких 400 ярдів в горі потока 
і в одицокім можливім місци, 
після моєї рекомендації. В 
додатку Др. Скат робить ста- 
раня щоденно хльоринувати у- 

івесь запас. Контрактори даль 
1,6 ше наміряють купити апарат 

плинного хльоринованя, ко- 
жуть для себе справжнього ТрИй мае бути вставлений в 
людського житя. скорім часі і, як се знане з ми-

нувшого досьвіду, послужить 
їм за повну охорону і може 
бути у всякій роботі в будуч
ими!. ,

Позаяк маю відвагу держа
ти ся разом з моїми товари
шами праці й жадати своїх 
прав.

Позаяк хочу, щоби кождий 
мужчина, кожда жінка, кожда

Victoria, В. С.

1424 Government St.що" участь робітників була — 
низька платня, бідна їда, бру
дні, перелюднені^ несанїтарні 
“бонкгавзи", довгі години і

ЗАГАЛЬНА КОНВЕНЦІЯ 
П.Ю.Д. І К.Р.О.В.Ю.

Edmonton, Alta.
10333—101 St. Е. 

Вгілсе Albert,. Sask.
108—8th St. E.

свободи" і T. n%
Праця утміха.іа ся навіть ча

сом до свого найновішого гно 
бнтеля і визискувача, прислу
хуючись до його облесних, 
фалшивих слів. #_

Тимчасом в сьвітї подїялись 
диви)., подїї і переміни, котрі 
робили смутним лице Наліта
ла. Пого учені ворожбити ві
щували йому недобрі часи, а 
навіть і евентуальну'загибьіь.

До тих подій і перемін ста
ла придивлятись і Праця. Она

“ •? - ЧОМУ НЕ ПЕРЕСТЕРІГ*-ки, пізнавати і розуміти їх і в
них она відкрила своїх дві gjj, gf| ПРИДЕРЖУ"
тайни — в чім криєть ся її си-
ла і коли настане день її визво ЦДЦД Qfl ЗАКОНІВ?
леня.

В СОВІТСЬКІЙ РОСИ. C. Bergдитина мали достаточне удер- 
жанє, достаточний покарм і о- 
Дїж.

Навертають ся.принука для видавленя з них 
як найбільше праці.

Колись потреби громади і 
добробит робітників будуть 
зао*оток> в деревнім і инших

Geo. Tether
Московська "Правда" наво

дить бесіду комісари Зіновєва 
на заеїданю виконуючого ко- ■ 

Конвенція відбу-1мітету про інтелігенцію:
“Під теперішню пору, коли

ЧПозаяк борю ся проти бру- 
дів і глупоти а бажаю здоров
ля і просьвіти.

Позаяк шаную більше че
сний характер, хоч він лах
манами вкритий, як зарозумі
лого богатого дурня.

Позаяк зорганізованого ро
бітника загально шанують, 
крім неприятелїв його, для я- 
ких чеснота — се гріш.

Позаяк через оплачуване 
вкладок маю сю певність, що 
можна буде щось зробити для 
полїпшеня цашого положеня, 
що можна буде помочи зго
лоднілій жінці та дітям.

Позаяк волю зірвати з цї-

ДО ВСІХ ДІСТРІКТОВИХ 
ОФІСІВ. Sudbury, Out.

W. Cowan Box 1531 Lisgar St.Загальнапромислах, але се не етанеть 
ся доти, поки робітники 
з’органїзують ся і не вимо-

деть ся в Венкувер, і розпі- 
чнеть ся она 19 липня, 1920. можна вважати домашню вій- 
Причина зміни місцевості, себ'ну за покінчену, коли англїй- 
то Вінніпегу, була пояснена в ськ„й мінїстер Корзон звер- 
нашому попередному повідо- таеть ся 3 депешею до Чіче- 
мленю. Зміна місцевости зао- ріна, коли в Гельсінгфорсі Ро- 
шадить

Fort P'ranccs, Ont.
Sulo G. Neil Box 390 

Webster Hall

Timmins, Ont.
A. Paice P.O. Box 200 

lli/2 Cedar St.нам кілька тисяч до- : сіяни уладжують збори, на я- 
лярів росходів. ких говорить ся про поворот

Основа репрезентації буде н совітську Росію і про чоло- 
відповідна до параграфів 53, бИТНю перед совітською вла- 
54 і т. д. нашої конституції. ідою е цілком ясно, що в умах 
Кождий дістрікт має оплати- нашої інтелігенції наступить 

своїх делегатів пі-! різкий перелом в користь при 
сля рівного розпредїленя за- ! МИреня і ми повинні сей на
гальної суми експенсів всіх де-!СТрій використати”, 

лою юрбою назадницьких проіЛЕГатів Се значить, що, на- підчеркнув вкінці конечність 
тивників, як ПОЛИШИТИ СВОГО | примір| колиб в конвенції взя- притягненя ,до праці спеціялїс

|ло участь сто делегатів, то їх- тів.
Позаяк домагаю ся більше ні експенси будуть додані ра- --------------------------------------------

хліба, більше житя, а менше І

Мушу однак сказати, що за
кид зроблений доктором, що

Montreal, Que.
U. Binette 38 St. Laurent St.

до переповненя людьми, меш- 
кЗльних будинків, є слушний, 

є закони, я знаходжу, що в головнім. 
да полуда і она, не слухаючи;котрі моглиб в певній мірі по- -бонк гавзї" є занадто бога- 
**е більше хитрих обманьств. могтя ЗДОровлю і добробуте- то людий і мушу зарядити, 
і брехливих крутарств, поча- .ви робітників, колиб їм поьи- щоби 50 процент перенести до 
ла збірати свої сили для по Нувано Ся. инших мешкань. Одинокою
сдїдної боротьби за своє осво-

t І
З тої пори з очий Праці упа : R кождій провінцї ти експенси Віннїпегський дістріктовий 

офіс:

196 Henry Ave. 
Winnipeg, Man.

Зіновєв

товариша.
Чомуж Hé престерігаєть ся облегчуючою цїхою тої кем- 

придержуваня ся тих законів? пи є те,воджене зом і поділені на сто рівних 
частий; тоді кождий дістрікт 
має заплатити стільки тих сот{ 
них частин, скільки він вислав

що поставлено. тут
Тому, що безличні і ненаект- заосмотренє будоване з ’зелі- визиску! Більше поживи, а 

Ся боротьба вже почалась ні підприємці думають, що о- за готово-складного: Хоч по- менше збитків! Більше здо- 
і кипить она у всіх краях, по гидні обставини праці і житя складано його неправильно рових і чистих мешкань, а мен 
■сьому сьвіту. Могучою і не- робітника дозволять їм зроби- (тепер його поправляють), то Ше злочинів! Більше добробу- 
поборимою силою бєть ся ти бьіьше зиску, чим в против всеж се є велике улїпшенє В ту й щастя, а менше пекла й 
Праця — завзято боронить ся нім випадку, колиб они при- тім старім деревлянім будин- нужди! Більше просьвіти, а 
поо ід ний Нащадок роду гно- держувались законних поста- ку. Ні одна з кемп до спаня менше забобонів! Більше ща-

Hoâ Нездатне правительство, не була чиста. Се в великій 
Робітники! Се рішаеть ся контрольоване такими підпри- мірі було тому, що зеїСтя бу-

ємцями, дозволяє ломінє зако ла дуже болотниста. Земля 
Учіть сяї нів. Наслідком того є істно- тут глиниста і сніг'тільки що

Dr. Hans Herschman
ЧОТИРИ РОКИ В ВІДЕНСЬКІМ ГЕНЕРАЛЬНІМ ШПИТАЛИ.

-------- 341 SOMERSET BLOCK---------
Напроти штору Нона.

Спеціаліст по жіночим і мужеським слабослш. 

від 1.30 ІДО 130;

Телефон офісу: — МЕИН 1476;
Телефон резиденції: — ШЕРБРУК 738.

делегатів. Консеквентно, КОЛИ,! 
напримір, венкуверський ді- 
сгрікт пішле таке саме число 
делегатів, що й судбурський, 
то венкуверський дістрікт має 
заплатити стільки, що й суд- 
бурськнй.

Ми ще не одержали відлові- ^

бнтелів — Капітал. Урядові години: — — від 6-30 до 8 вечером.сливнх супружеств, а менше 
брудних і пяних мушин та жі
нок!ваша доля! 

Організуйтесь!

ч V- .
ь

. і
. « -

ВІСТ о І ВЕЛ і І

І

Число 39.УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ—UKRAINIAN LABOR NEWS. Сторона 6.

r
і

*

V

*

\

І

\

rvfhvrr:

г

4 і V
 •



Пай “комісар” ! .ДОПИСИ.HE4ÏUHA ПОДІЯ! І Злука ділить ся на два віддї- ' прибувша до Монтреалу з Бу
ли: один відділ в місті Торон- новини женщнна.

-, г аипма с If то 1 друг** ва Вест Торонто. ------—
< Для наших попівських та Товариш С. Б. повідомляє 

Недавно появнла ся була в'“патріотичних’" товариств тон. нас, шо тов. Кость Кревинчук,

ного агентаг завив ся небаром і сказав: “Чи : 
ти Українець?”. Коли про се і 
дізнжв ся, додав: “За се, шо ти 

В селі Зарудпях, Півівпіко ^ Д® тому не ставив ся, я 
го повіту, живе старенька, без запл*чУ тобГ. Тут вдарив він Укр Гол." “статя" за підпн- Злука е більмом в оці, тому який був арештований в Де-
помічна жінка Парами Кали-кілька разів в лице, а коли сом В. Я. Б., в котрій то сей то якийсь “обсерватор" і на- тройт під час нагінки 1. січня
■як. зі своїм сином Гри цьом се* У”38 “ >«*«. кількох бідачисько стараеть ся дока- кинув ся на се товариство в с. р., за запорукою трох лю

инших жандармів стали його зувати, що маки “большеви- 'Укр. Гол", але се їм нічого дий зістав випущений на во-
копати, аж втратив память і кани" з “Укр> Роб. фістий" а не поможе, 
кров бухнула. Після сього не1 москвофілами нема ріжннцї. Звертаю ся кількома слова-1 
притомного облктого кролю,; Говорячи так на “Укр. Роб. ми до своїх односельчан 
посаджено на кріслі. П. “ко- Вісти” думає сей панок тим Задубрівці: ’ Щ
місар” хотів відіслитн свою самим прикрити своє чорно- Товариші односельчани! Дня 12. червня, на вестфжрт
жертву до Перемишля, та ко- сотенство. Жалуеть ся В. Я. Як відомо вам, перед вій-’ській українсько-робітничій 
ли побачив свою помилку (хо-^Б^ шо не всі Українці хотять ного в селі Задубрівці п. Сня- сцені відогранр представлене і
дидо йому о кого иншого),. самостійності України, а ме- тин було v розпочато будову п. н. “Батраки”, котре малює
зглядно налякав ся виду своєї жи ними і “Укр. Роб. Вісти”. Селянсько-Рільничого Дому, правдиве робітниче житє.
жертви, казав Т. завезти до А хтож-то, позвольте вас Війна сій будові перешкодила. Що до гри аматорів, то не
дому.

С Б.
У Львівське*)- “Вперед]" з 

27. мая Читаємо:

конфіиованмм за те, шо був в 
українському війську. Мала 
вона корову, яку забрав її без 
П відома Іван Борсук. Воаа 
каже, шо Борсук просто вкрав 
їй сю корову.

Ні з того ні з сього корова 
спинила ся 
жандармерії з Зашкові, Шелї- 
ги. Чи він купив Ті, чи йому 
“дарував" Борсук, покаже су
дове слідство.

лю.

села іЗ Вест Форт, Омт.

ґ
* ' ]

НАЙБІЛЬША
УКР. КРАВЕЦЬКА 

РОБІТНА

Ь.у коменданта

“пане” запитати, хоче само- Отже товариші, ми повинні буду описувати подрібно, але 
їстійностн України,-— Піл суд- тепер сену зарадити. В тій можна сміло сказати, що мі
ський і його наймит Петлюра місцевосте, де є більше заду- єно кільканайцять осіб 

• та і ви з ниии? Се ви, з ва- брівськнх 
шим “Укр. Гол.” хочете само- прим, в Судбурах, можна за- доводити і самого автора, є- 
стійности України під про- вязати комітет і збирати фон- слиб він був між публикою 
волом Підсудського? То се ДИ для помочі своїм односель- підчас гри.
У вас самостійна Україна, де чанам побудувати сей Селян- Після моєї думки, такі шту- 
легіонери Підсудського палять сько-Рільничий Дім. Я зі сво- ки ділають на публику при- 
українські села та мордують го боку тут в Торонто, скоро гноблюючо. Робітник і так з 
нещасний працюючий укра- би такий комітет завязав ся кождого боку притиснений і 
їнський люд? і года Петлюри постараю ся о збиранє фондів автор в сій штуці не вказа ви - 
з польськими дідичами у для сеї справи. Сподіюсь, що ходу, в якій спосіб можна бо-

односельчани від- дай по части загоїти

■ В ЕДМОНТОНІСтаренька жінка шукала сво 
сі вкраденої коровицї і — 
найшла Ті в жидівському лісі.
Покликала свого сина і забра
ла хоровито до себе, щасли
ва, що найшла свою втрату. - 

Та не довго тішила ся нею !
Прийшло до неї, на приказ Зрадників висилають на По- 

Шелїґи, двох жандармів, щу 
каючи корови. Вкінці силою 
забрали бабуню з її сином та 
потягли до ліса, де нема лю-1 
дий.

Покликаний лікар сконстату- 
вав потовчене лопаткових мя- 
зів,, нарушене кількох зубів, 
потовчене губ і богато мозо
лів на голові. '

в на-
гарний новий матері-
ЯЛ, ДОБРІ СУКНА, НАП- 

НОВІИША МОДА.
ЦІНИ У НАС УМІРКОВАНІ, 
З ПЕВНОСТІЮ ЗАДОВО- 1 

ЛЯТЬ ВАС.
ПРИНИМАЄМО ЗАМОВЛЕ- 

НЯ З ПРОВІНЦІЙ.
Робота виконуесь на умов

лений час.
За чесну, вдоволяючу об

слугу ручить властитель.
С. ГОЛОВАЧ.

Просить ся зайти або писа
ти на адресу:

як шій околиці, котрі моглиб за-односельчан.
і. -

море.
1.900 старшин галицької ар- 

|Мії перевезено до концентра
ційних таборів на Поморю. 

|А І’"ІZ' ' Всіх старшин і 
стрільців з табору в Стрию 
вислано 26. мая до Тухельки 
на Поморю.

вас називаєть ся ‘боротьбою товариші 
за самостійність? >рани на-

кликнуть ся в справі помочі ших злиднїв, щоби хоч мати 
вели ви уважаєте, що се бо- своїм братам, тому, що по по- над^ю, що колись

краю їм сить бути лїпше.

Як там “урядували" в лїсї.і 
, та які “протоколи" стягали в і 

лісі, не знаємо. Знаємо тільки 
те, що стареньку бабуню на 
місци осудили та перевели ка| 
тівську екзекуцію.

Били тт немилосердно коль- 
бами, кинули на землю, копа
ли тяжкими чоботами, мняли 
колінами, пхали траву до уст, 
щоби не кричала, били по ли- jщ0 засмієть ся так, що аж са- 
ці й голові, словом, страшно , М0МУ стае лячно. Стрічаємо 
знущали ся над нею. дуже.часто наших українських

офіцирів, які приїзджають’сю
ди за мундурами для свого вій 
ська. Вантажимо для ник ва
гони, балакаємо... Дивно... од
ні Українці союзниками а дру-

1таки му-
ротьба за “самостійність” У- в°ротї до старого 
країни, то чому-ж ви як па- самим прийдеть ся побирати 
тріот не йдете та не стаєте в

пілсудсько-петлюрів- ЧІМ Домі.

;
-(“Вперед".)

Драма “Батраки” від по
чатку до кінця переходить од
номанітно. Вкінці, Василь з го 
ря, щоби не бути тягарем для 
Марусі в розпуці прощає си- 

в колисці і вішає ся. 
ч _ . Сцени так були проймаючі,

Кажете, що ви цАтали істо- Дорога Редакціє! Не від- прямо хватало публику за 
ю і знаєте як то* яничари мовте помістити сих кілька душу ; тре<-)а було вийти на 

знущали ся над українським на рядочків, котрі я сподіюсь бу- двір щоби не дивитись на те 
селенєм. Коли ви так добре JVTI> шкаві для буковинських горЄі котре ТП0рять люди одні 
знаєте історію, то чому ви нї- товаришів робітників. [другим в двайцятім столітю.
чого не згадаєте, як польські При початку сего місяця, Робітник,
дідичі знущали ся цілі сотки сюда до Монтреалу приїхала 
літ над нещасним українським женщинЗ з Буковини, з села 
селянином і котрих то ваш Мамаївцї, яке лежить не^дале- 
“герой" знову привів на Укра- ко Ченовець. Вона розказува
ну заводити там нову пан- ’ла, що бідні селяни і робітни- 
щину?

-о- науку в сім Селянсько-Рільни- г і

The Economy Tailors ViЗ ЛИСТІВ ПОЛОНЕНИХ. ряди
ських військ? Таж для таких 
як ви дорога відкрита, та ше! 
й польський консуль вам no-1 
може.

М. Кривусик.Варшава. 9697 JASPER AVE 
EAST EDMONTON 

Next to Dreamland Theatre
...Ще живемо. Чоловік вже 

не плаче і не смієть ся. Хіба З Монтреал, Кве. иа

ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІ— Маєш, бабо, за корову 
пана команданта!

Так знущали ся над старень
кою бабусею.

А як над її сином, конфіно- 
ваним “гайдамакою"? Читачі 
вже самі доспівають собі, бо 
нам недостає слів.

По екзекуції в лісі завели їх 
ледви живих перед обличе 
пана команданта на постеру
нок.

МОЛОТ”гі... Польський гудзик.
З Кічінер, Онт.Скоро рік буде, як ми сюди 

прийшли. Цілий рік так ми
нув на одному місці, убив зда- 
еть ся в людині всьо, що було 
в ній людського. Цікаво нам 
знати, що дїєть ся в наших 
сторонах? Богацько змінило 
ся від листопада 1918 р.

На світі весна, вольні люди 
ходять, а тут? Годі впрочім...

(“Вперед”.)

САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ
ки страшно бідують під ру- В неділю 20. червня, прибув 

Ви загляньте в яку хоч- мунським правлїнєм. Румун- Д° Кічінер польський консуль 
те, навіть петлюрівську газету ські жандарми ходять по се-і3 Монтреалу і почав завхочу- 
а там вичитаєте про те, що ілах і шукають за оружєм, за вати Поляків і Українців, що- 
польські дідичі роблять тепер літературою, за газетами і би купували сто-долярові бон 
на Україні. Про се тепер пи- если в кого що небудь знахо- Ди і тим запомогли Польщу, 
шуть всі газети, не пише ли- лять, яку небудь газету чи котра находить ся в критич-

Йолитвенника, н‘м положеню. Казав він, що 
А той страшний то тому дають 25 буків або куповане сих бондів є п^иму- 

мрик за помочию з польських арештують, а там в арешті сове, бо “ойчизна” наводить 
таборів, де по касарнях ги- так намучать, так побють, що ся в небезпеці межи двома во 
нугь голодовою смертию і від вже і недовго йому прихо- рогами, якими є Німці і боль- 
польських крісц тисячі укра- лить ся попасати. шевики. Розхвалював союз
їнського працюючого люду,—г і Румуни забрали богато У- Петлюри з Пілсудським і ка- 
то хто се робить? То се по ва- країнцїв до війська, де служба зав, що Польща бореть ся за 
шому ті, що признають само- тяжка, просто не до описаня. свободу України. Коли поба- 
стійну Україну? Ви їх не ба- Богатші люди мусять отриму- чив, що ніхто не спішить ся з 
чите, а шукіїєте “яничарів” вати своїх синів дри війську купованєм сих бондів, то він, 
в... “Укр. Роб. Вістях”. 1 на власний кошт. Бідні жовні- консуль, почав дурити людий,

Українські робітники вже до Ри ходять голодні, обдерті і шо наколи хто купить сто 
доля, котра тут нас постигла, бре пізнали ся на таких лисах наврЦосі. Декотрий з жовні- доляровни бонд, той дістане 
Ми всі* тут страшно бідували як ви*- самі добре бачуть, хто РІВ приходить часами до дому ь Польщі землю. Тоді висту- 
і бін-єип Нр плин зіг-тти гя є яничарами для українських (служать переважно в Чернів- пив один з робітників і сказав,
без гпк Гбез н.г шо аж жагь^'Р^юючих мас. " “я*> на кі-’ька годин, то на шо нам не треба платити сто
оез р\к оез ніг, що аж жаль ногах черевики з сирої шкіри, долярів, бо большевики роз-
днвнти ся. Богато погинуло Найгіршими яничарами для. часами нміть 3 шерстею; дають землю даром. На сі сло
від куль, а кілько погинуло з вих € Т1- К0ТР1 п^ли на СЛУЖ" Хто був богатий перед вій- ва консуль скочив як опаре- 
голоду, то я навіть не годен бУ польським дідичам, та ті, йою то" той j ^пер богатий ний Ксказав, що не має часу 
тобі описати. Був я чотири котр' їх попирають і_ там на 6о такому ще й під час війнн для дискусії, бо спішить ся 
роки на війні, набідував ся, краші 1 тут в анад'' вдавало ся “доробити”, а ко- до Гамілтону. Опісля один
наголодував ся, стратив з до- .трий був бідний, у ще під час польський

Львівський “Дзеинїк Людо- ровле. Сиру кропиву, брате, війни погоріло його все нуж- кричати, що хто не купить
ви” доносить про випадок в приходило ся їсти, а кілько 3 jopOHTOi qht. Денне майно, то той зістав ся бонду і не буде мати ґузика,.
Судовій Вишні, який викликав і було таких днів, що не їв ні- " в страшних злиднях, з котрих той не є Поляком,
страшне вражінє на мешкай-;ЧОго. Був я ЗО місяців в Росії 'Дорогі Товариші! Посилаю йому вже ніколи, не вибити ся, "Отже товариші! Стережіть 
цях містечка. |в полоні, а тепер вже одинай- '$5.00 на передплату7 "Укр. Роб. хіба що обставини змінять ся. ся бо ся польська гогота під-

Дня 11 мая с. р. прибув там цятий місяць в дома, але і тут, Вістий" тут в Канаді і $5.00 Заробити зовсім нема де, бо шйваєть ся і під українських 
відділ “льоти0( жандармерії не дають спокою. В нас стра-! на передплату до старого если і потребують богачі ча- робітників, говорячи такі сло- 
з Перемишля. Два жовніри шна біда ; Дорожнеча. Такі кРаю висицає т. І. Ступарик. сами до роботи, то, платять Ва, що “Польща бореть ся за 
пішли до міщанина Т. з прика черевИки, що колись вартува- Хочу сказати пару слів про лише 5 левів на день, але один свободу України”, і таким ро- 
*°м достарчити підводи. Т. ля ПЯТКу_ тепер треба дати товариський рух в Торонто, оселедець коштує Також 5 ле- бом стараеть ся продавати сі 
запряг коні і поїхав на посте- goo левів, а робітникови _пла- т>"г 8 Торонто наплодилось BjB Про селянський рух нїчо- бонди межи українськими ро- 
рунок, куди його закликано і „ м кор на день 0тож пора- дуже богато ріжних товариств-

хуй, кілько днів треба робити, 
щоби цупити черевики.

Передплата — $2.00 нарік, 10 цнт. поодиноке число.

“ М О LOT ”Тут вже “легше"» били і вже 
не кольбами, не ногами, але 
за те — нагаими!

Вибили — і пустили домів.
— Маєш, бабо, свою коро

ву! Не зачіпай ся з паном ко- 
мандантом ІІІелїґою!

Обоє ледви живі заволїкли 
ся домів. Бабуня поклала ся 
до ліжка і довго не рухала ся. 
Врешті встала і за порадою 
добрих людий удала ся до лі
каря. І страшне се лікарське 
свідоцтво, говорить більше, 
як ті слова, що ми їх тут пи
шемо!... З свідоцтвом тим ка
зали їй добрі люди піти до ко 
манданта жандармерії у Льво-

414 Е. 9th STB. NEW ТОВК, H. T.

ше ваш “учительський” орган книжку, кромі 
“Укр. Гол.” скажвхкееж

!ПОЗІР’ ШІСТЬ!
ВАЖНЕ ДЛЯ АМАТОРСЬКИХ КРУЖКІВ І ЧИТАЮЧОЇ 

ПУБЛИКИ!
Лист з старого краю.

Тов. І. Антонюк з Дромге- 
лер прислав нам лист з старо
го краю від свого брата, в ко
трому між иншим пишеть ся:

Вийшла з друку, нова дуже гарна І поучаюча драматич
на штука в 1-ій дії з робітничого житя в Америці п н.:

“С T Р А Й K Е Р”
Дорогий брате! Маєш ти ве

лике щастє, що поїхав до Ка
нади, бо тебе минула тЬ лиха

Поручаємо її так аматорським кружкам до вистави, як 
і читаючій публицї до прочитаня. Штука 
легка, бо не вимагає спеціяльних костюмів і бере в ній 

участь лише 6 осіб.

до вистави

ВІ. ЦІНА ЛИШЕ 10 ЦЕНТІВ.
(Отгаких благодатий зазна

ють українські селяни в Га
личині від Гіетлюрових союз
ників — Поляків!)

Для аматорських кружків найкраще замовляти по 10 
примірників разом, себ то для всіх осіб беручих участь 
в штуці, для суфлера, режісера і розпорядників на сцені.

Для книгарень дасть ся книгарський опуст.
ЗВІРСТВО! Замовляйте сейчас в:

UKRAINIAN LABOR NEWS 
Cor. Pritchard & McGregor Sts.,

“ойцєц” почав

Winnipeg, Man.

1
КУПУЙТЕ

ФОТОГРАФІЇ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ
в формі почтових карток 
ЦІНА: 5 ЦТ. ЗА КАРТКУ

Картки сі фотографічні є в двох барвах, так як в дїй- 
сности Укр. Роб. Дім виглядає. Карток сих можна ужи
вати до переписуваня ся з товаришами і знакомими.
Замовлена почтою принимаеть ся лише найменьше 

на 20 карток, себ то найменьше за $1.00.
Весь чистий дохід з розпродажі карток іде на сплату 

довгу Укр. Роб. Дому.
Замовлена адресуйте так:

LABOR

го не чути, та про него нема бітниками. Я не вірю, щоби на 
лише товариство "Злука", й мови, бо напоготові стоїть віть натемнїнший український 
має близько 300 членів, є бук. Декотрі приїхавші з Ка- робітник дав польському 

живим і рухомим товари- над* почали дещо розказува- сулеві та “ойцам" хоть одно- 
Будь здоров Ю. Антонюк. ством: дає відчити, дискусії ти Про світ, та про те, що га- Го цента Тож памятайте 

Карлів, 15. цвітня, 1920. і взагалі працює над_освідом-

тут Запитав ся командантд, чи 
видав приказ реквізиції підво- 

Командант заявив, що

але
яке кон-ди.

про ніч о не знає, але правдо
подібно ся підвода має бути 
ужита до диспозиції полїцій-

това-
зети пишуть, але скоро почу- рИші, нї цента, для “ойчизни”, 

ілеиєм робітників. Товариство ли про бук, то і замовкли, та бо вони хотять вашими цента-
жалують шо приїхали.

Бокато також ті приїхавші*Долярів і 
“канадіяни” наробили клоп о- ку) помочи будувати Польщу 
ту. Декотрі зних привезли по від -моржа до моржа”. За ва- 
кількананцять тисяч долярів і ші
зараз почали куйувати землю, ти кулі та армати на ваших 

один другому ціну братів робітників на Україні, 
і тому все дуже подорожіло, Гоніть тих консулів та “ой- 
а з того користають лише куп ців” під чотири вітри зі своїх 
ці та спекулянти, а населене місцевостий.

ми (вони просять не центів а
то*, неменше як сот-ІГ=== UKRAINIAN 

Cor. Pritchard A McGregor,
TEMPLE 

Winnipeg, Man.
ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ! ♦Sценти вони хотять купува-
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“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ" наганяючи
нашого класового поневоле- 
писи з Канади. Я занив ся 
збіркою і зібрав від односель
чан і инших товаришів сю ма
леньку суму гроший і прошу 
вас висилати &нашу газету 
“Укр. Роб. Вісти" 
нї села Драчинець, щоби наші 
селяни читали і освідомлюва- 
лись, щоби пізнали хто їх во
рог, а хто приятель. Я перед
плачую їм нашу робітничу на
солись тому, що вона одинока 
стоїть на сторожі наших ро
бітничих інтересів- І показує 
нам дорогу до визволеня Із

ня.
■ Тут подаю імена тих тов., 

що зложили жертви на перед
плату “У. Р. В.” до старого 
краю: ГГо 
жертвували:
Савчук, Єлисавета Піць, Н. 
Кошурба і А. Кошурба.

На пресовий фонд • -“Укр. 
Роб. Вістий” по одному доля- 
ру зложили: П. Ґрекул, Н. Ко
шурба, 1. Піць; П. Даскалюк 
50 ц.

Всім жертводавцям щира 
подяка.

ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.
Са часопис*, мас своїх кореспондентів в Бароні як також в ріжних центрах україн

ської еміграції в Америці.

С. -Головка.
голодує. , ]

Повернувші недавно з Росії ~ . «
з полону жовніри розказують,
що там в полоні їм далеко Дорогий Товаришу Редакто- 
лїпше жило ся, як тепер в до- ре! Посилаю вам $16.50, котрі 

|ма. Там, в совітській Росії, зложили товариші на перед- 
над ними ніхто не збиткував плату і фонд “Укр. Роб. Ві- 
ся, а тут годують їх буками стий”.
та канчуками, та шей до того, Я Отримав лист з старого 
забирають дб "війська.

Про такі тO' “гаразди" на- ковина, в котрім селяни про- 
ших селян і робітників під па-ісять мене, щоби передплатити 

інованєм Румунів ро|казувала,ім до сільської читальні часо:

одному долярови 
О. Савчук, М.

до читаль-ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ; »
На рік ........
На nia року .
На три місяці

Передплату шліть, або по окжзеее число пишіть на адресу:

$9.00
$4.50
(2.50Z

Ukrainski Shchodenni Visty краю, з села Драчинець, Бу-
EÀST U tà 8ТЕ HKW YORK, Ж. Y. 1. Піць.
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Dr. С. J. BERMACK
ООЖ — ХРУРГ — OŒUeUBCT

хор» иуяи* ІОперето, від
Ропи Ст. Дж. ЇЖ

0*с. *74 СЕЛКИРК ЕВНЮ,--------Телефон офісу: О. Дж.

Через довита ш пржегяяуее» » ьііаїпї е Ню Порху. ■ Вінні
пегу в Джепереї Госштаї і через один рі» в Венхузер.

УРЯДОВІ ГОДИНИ: — від 2 — 4 по ме; від 7 - 8-Ю впер.

Резиденція: Я2 СТЕЛА ЕВНЮ,----- Ті

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТИ—UKRAINIAN LABOR NEW* «.Число 39. # Сторона 7.

\

V

»

і )

І

і



V V-

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК ВІСТИ—UKRAINIAN LABOR NEWSCтором s. Число 39.
А т

“РАДГ IіУКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОбІТНЯ 
В ВІННІПЕГУ.

ВЗДМсАаСт.
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА ІАНЦЕЛЯРІЯ.УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯ(Надіслане.)

І Шляхоцький “білий орел", j 
котрий ніс на свої* хаосп, 
“народного герой” погромиш-і І 
ка Петлюру на Радянську У- 1 
країну, дістав від “червоного і| 
кулака" “блек аЙ” і тепер не 
бачить, куди “вперед" а ку-j 
ди “азад”. Тому через 

і милку" замість “вперед", су- 
неть ся як рак “взад”.

V. ,
нЦ 1915 р. .

591Ч Селкірк Баню. Вінніпег. Мам.
коло друг-стору.

і І:ВСЯКІ СПРАВИОте ті» хотів

І 4KXJв

і
ytayry ручапь — Міні І купно шифкжрт, (куда І кому можна) внсиланв гро- 

■ во старого краю 
громи й,
тутейшнх та* І стжрокраевнх, продажі

спій, можете задагоднтм у нас

В КУЗИК. Робот» де инше, асекуроване, позички 
усяких урядових документів як 

купно реадьмо-

«ЮУ, НАШ ST. від
в

“ПО-
вж адресу:

і. TATABOWBKY 
The Herohant Tailor 

691Н SELKIRK AVE ,
Cor. Selkirk and McGregor St».

AWOKAT Б. Б. ДУБЄНЬСХИЙ Наша канцелярія заснована 1908 р. І до сеі пори слу
жиле чесно і совісно всяким потребам які входять

Визначні “доктори-спеція- 
дютн" Німеччини і Австрії, ко
трі мали вже давнїйше нагоду 
“лічити" подібних “орлів" го
ворять, шо “рана", яку отри
мав ‘білий орел" від “черво- 

е невилічима.

в обсяг висміє наведених справ.
Пишіть або заходїть до:виготовляє ся ваоепіяяічп. «ж ріваож

J. Q. KIMMEL & СО.киш сира». — Переводчвка ве потрібно. Ли а
Ж В. DCBISESII

907 Confederation Life Bldg., (валротн Сілі Гол) - •
Winnipeg, Man.

ПОШУКУЄТЬ ся 
ІВАНА ПЕЛЕХА

ПОШУКУЮ 834 MAIN ВТ., WINNIPEG, MAE.ного кулака"
; “Доктори” инших країв, ко-

свого швагра Павла Гондара, 
з Вінніпегу, Ман. з села Білобожниця, повіт

;трі вже також оставили орла, (мешкав під ч. 839 Aberdeen Чортків. Перебував найбільше 
не справляючи його “вперед", Ave.) котрий виїхав десь до в Едмонтоні. Працював також 
старають ся всіма силами Ryley, Alta, на роботу ще 20- в майнах коло Едмонтону, 
врахувати його хоч від “блод марта, с. р. і не подає про се- Маю для него лист з старого

бе вістки. Оставив жену з 6-ма краю. Хто би знав про него 
дітьми без жадних средств до або він сам, прошу написати [ 

Недавно тому “визначній- удержаня. Жена побоюєть ся, на слідуючу адресу: 
ші" члени св...ського “право- що йому щонебудь приключи- P. Stawnycxyj
славного собору" відбули тай ло ся. 2117 Shaw St.
ні наради, на котрих ухвалили Хто би знав, де він знахо-)(40) 
визсигнувати з каси троха тих дить ся, або, що з ним ста- —— 
гроший, шо їх скинули пара- лось, то зволить написати до: 
фіяни “на боже, і передати їх 
передвиборчому комітетові лі
беральної партії на підмогу

Тевефов: МЕЛИ 4803

В АПТИЦТ П. КАМЕНЕЦКОГО
дістанете ваші рецепти виповнені точно піісл* вказівок лікарі.

За чисті і сьвіжі медицини гарантує es.
Позводьте нам виповнити вашу слідуючу рецепту і переконає

те сі сами.
Ми маємо довголїгну практику в сім фаху. Ми перенесли 

аптику з Сейнт Джеймс, під понмзшу адресу, бувши там в бнзнесі 
через 4 роки.

!Адвокат W. Н. HASTINGS пойзон".
•а457 МЕЛИ СТРІТ 

309 Confederation Life Bldg.
Telephone: Main 2081

Полагоджуе справи цивільні і кримінальні.
IL Вус, бувший властитель першої народної канцелярії, 

841 Мейн Стр., через сім літ, е тепер я канцелярії 
адвоката ГЕИСТ1НГА.

WINNIPEG, МАЖ.
свою

Regina, Seek.
KAMENETZKY8 DRUG STORE

631 SELKIRK AVE., WINNIPEG, MAN.ПОТРЕБУЄМО
Mrs. M. Pelech

839 Aberdeen Ave.
небондованих контракторів a- 
бо доставчикїв палива (кор
дів). Інтересовані 'зводять на-

|Щ М| /..у| и\щ МІ MjEMt .М| Mf Ht Mf >Vjl ЦІ Щ 4t щ r,\
Winnipeg, Man.

, укр. "народним" кандидатам в або до Українського Робіт- відатись по близші інформації 
І їх передвиборчій кампанії. ОМАННО І ДОБРЕничого Дому. до:

Думаєте, шо е щось лучшого, як добре наїсти ся? 
Відживлятись повинен кождий чоловік. - 

тайте собі се І йдіть просто під ч.
267 СЕЛКІРК Евню до П. М. ГАВРИСИШИНА 

а не пожалуєте: Смачні І сьвіжі — старокраеві 
потрави задоволять вас.

ВИДАВНИЦТВО КУЛЬТУРА Glowaclri Bros.
—Wood A CoalУкраїнський “ситизен комі- 

ті” в Вінніпегу ухвалив на в важній справі свого брата çor Alfred & Arlington, 
своїм послїднім заеїданю су- Георгія Маковея, з села Кучу- 535 Alfred Ave., Winnipeg, Man. 
спендувати з свого членства рів Великий, повіт Чернівці, _
“редактора" найстаршої укр. Буковина. Шість літ назад 
чорносотенної "газети" в Ка- працював в Фінікс, Б. X. Хто- 
наді за те, що він, не радив- би про него знав або він сам,!,, 
ши ся комітету, виступив в прошу написати до:

M. Makowij
84 Grayling Ave.

Hamtramck, Mich.

Залам я-ПОШУКУЮ

Вже вийшла і друку давно пожадана для українських «г 
робітників книжка в українській мові під заголовком:

ПРОДАЄМО БРИТВИКОРОТКИЙ ВИКЛАД ПОЛІТИЧНОЇ ЕКОНОМІЇ IVY |уу ІУ1/ >У/ IV( |У( >У(|У($УУ>У( fcVVêV'ï ІУч |T~J
King Cutter” німецького ви

робу з СоЖнген тільки по 
$5.50. Хто хоче купити, то
му, даємо кожду бритву на 
трийцять днів для проби 
без жадного кошту. Коли бу
дете не вдоволені, звертаємо 
гроші. Продаємо рівнож па
ски до заправлюваня бритов і 
инші барберські прибори. За 
все гарантуємо, 

і Замовленя принимаємо та
кож з провінції.

J. SHASTAL
42 Higgins Ave., Winnipeg, Man.

Написав А. Богданов, переклав на українську мову М. Д.
ЦІНА КНИЖКИ $2.50

Се є одна книжка з найновійших видань в україн
ській мові. Обіймає около 400 сторін друку великого 
формату. Кождий, хто лише вміє читати по українськи, 
повинен її сейчас замовити. Замовленя шліть на адресу:

8 своїй “газеті" проти “гетьма- 
8 на" Семена !. КАЖУТЬ, ЩО ГОЛОД!На тім самім заеїданю зга- (40) 

даного комітету рішено ви- — 
слати від імени “українського ! 
народу" в Канаді заяву льо- своїх швагрів Михася Гаври- 
яльности і чолобитню до “їх люка з се.іа Городок, повіт За 
Екселєнції” Юзефа Пісудсько- лїшики і Михася Парубочого, 
го, начальника польської шля- Мають перебувати в Вінніпегу, 
хоцько- буржуазної републи- Хто би знав про них або вони

самі, прошу зголосити ся на

ВСІМ ДО ВІДОМА!
Найбільша і найстарша бучерня і гросерня в Едмон- 

тонї де можете дістати все як слїдуе: ковбаси старокра- 
евого виробу, мясо свіже і всякого рода вудженину і со
лонину, як також всякі гросері, фармерські продукти, як 
сир, масло, яйця, квасну капусту, огірки і т. д. Замовле
ня висилаємо по веїх частих Канади.

Замовленя просимо висилати враз а грішми на на-

ПОШУКУЮ
і

KULTURA PUBL. СО.
414 BAST 9 ST. NEW YORK, N. Y.

ки.
До Семена 1. вислано “грі- адресу:ПОШУКУЮ

в дуже важній справі свого тінгс”. 
брата Стефана Матяша, з Я- ’
блонова, повіт Гусятин, Гали- “Амбасадори" неістнуючих (39) 
чина. Через довгий час пере- контрреволюційних 
бував в Монтреалї. Хто би тельств Росії і України, Бах-
знав про него або він сам, не- матєв і Бачинський, задуму- свого брата Антошка Роднїць-ісли маете черевики ушкодже

на ють оба до спілки отворити кого, 3 села Коцюбинець, по- ні принесїть до нас а ми вам 
велику шу-шаин шаи> і так BjT Гусятин. Хто би про него 1Х направимо, 
докапарувати свого нужден- знав аб0 BjH caMj прошу зго- SHOE STORE
ного житя... лосити ся на понизшу адресу: ggg Main St

Зі своєї сторони побажаю Michael Rodniclri
їм; “Гуд лак!.." Вох <>01 •

Espanola, Ont.

ДЕ Є
Harry Swory (чи Сировий)?

Дам $5 надгороди тому, хто 
подасть мені його адресу. Ми- 
нувшого року він був власти
телем пул-руму в Watrous, 
Seek. Походить з Галичини і 
є свистунівсько-гіетлюрівської 
породи Він присвоїв собі 
моїх $50, які мав вислати ме
ні до Едмонтону.

Моя адреса:
John Bandura 

Smoky Lake, Alta.

шу адресу:
.. UNION MEAT » OROOEBIBS 

10346—96 St.
Mikè Mandzuk 

Box 83
Morse, Sask.

Edmonton, Alta.
>1За вдоволене ручать властителі:

_-j — і —ДОБРІ ЧЕРЕВИКИ
до роботи можете купити де
шево під ч. 883 Мейн Ст. Є-

Т. Стечишин Ю. Лазарук.прави-
ПОШУКУЮ

І о
хай зд.олить повідомити 
адресу: ПЕРШОРЯДНІ

УКРАЇНСЬКІ
КРАВЦІ цHryhor. Matijasz

15 Lend St.
(39) Hamilton, Ont. Man.Winnipeg,

Відновляйте передплату 
“Укр. Робітничих ВІстий!" Синьооверголець. (39) ТЕЛЕФОНИ:

оф: Мейн 845, Рез.: Шрб. 4440 в Едмонтоні.
ПОШУКУЮ

в І аличинї за- «раянів Михайла Семенюка і A.M.DOVle 
• Івана Бець, з села Павлів, по-1 J

віт Радехів. Прошу зголоси-

Польські класу) 
боронили “Нову Добу" за.. 

атаковане Петлюри. '

НАПНОВІИШ1 І НАЙКРА
ЩІ СУКНА І НАИНОВІИ- 

ША МОДА.
Приступні ЦІНИ які вдово

лять І- найскупійшого.
ПРИНИМАЄМО * 

ЗАМОВЛЕНЯ
з провінції і виконуємо на 

час.
За вдоволене, чесну обслу
гу І добру роботу ручить 

властитель
Д. П р о н ю к.

і -

401 Selkirk Ave., Phone St. John J772 Winnipeg, Man. . mАдвокат, повновласник, нотар. 
Говорить по українськи 

і польськи.
845 SOMERSET BLDG. 

Winnipeg, Man. іОФІС І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ
під управою добре знаного загалови Урядова “Gazeta Lwowska” тись на понизшу мою адресу: 

оголошує заборону поширю- 
ваня в “Малопольщі" виходя- (39) 
чої у ВІДНІ! укр. робітничої 
газети “Нова Доба" та відби-

ÀW. Rud
щMarlboro, Alta.Д-РА КАЛЇЧМАНА

0 ' -”1
ПОВІДОМЛЕНЕ.

Маю честь повідомити у-
котрий доповняв своє знане в славних клініках в Ню 

Норку, спеціально на хороби венеричні, мо- 
чово-полові 1 скірні, а тепер повернув 

назад до Вінніпегу.
З собою привіз випробовані машини до лїчеия скір- 

них хоріб, прищів і викидів по лици 
і тїлї, випадане волося і т. д.

Лічене сіфілїса послїдною методою “салварсена", ко
тра лічить скоро I успішно. Всякі лічена відбу

вають ся головно ПІД його особистим догля
дом. Лічить всякого рода застарілі хо

роби, слабостн жіночі І дїточі.
Пишіть по медицини і лікарську пораду 

на нову адресу:

№рає сій" газеті лочтовий дебіт 
на сім Теренї. За причину та- країнських робітників, що я о- 
кої заборони урядова польська творив торговлю свіжих ово- 
ґазета подає се, що “Нова До- ч*в ■ холодних напитків. Коли 
бд" “ширить пропаганду за переходите Селкірк улицею, 
створенєм української держа- прошу 

8 ви (вона вже створена — ред.) торговлї. Обслуга старанна і 
в тісному контакті з совітсько- чесна, 
ю Росією (от чого боять ся !. 

і а яке тобі діло, польська 
шляхто, до України?! 
скл.) і... в нагальний спосіб а- 

, т(акує отамана Петлюру яії 
представника українського (!) 
народного (!) руху".

От хто кого боронить! А-ж 
польська шляхта узнає Петлю
ру "представником укр. на
родного руху" і забороняє не,- 

^8 : прихильні йому газети! Слав- 
іно, зрадник Петлюра, славно!
Таких оборонців тобі не за-

Dr. H. YONKER, М. А. 
Хірург

з доброю практикою. 
ОФІСОВІ ГОДИНИ: 

8—10 перед полуднем,
12 — 3 по полудни 
6 — 9 вечербм.
Адреса:
397 Burrows Ave., Winnipeg.

Phohe St. John 1470

Ш;
z .IЗаходїть або пишіть на 

адреіу:
?%повернути до моєї

V.

THE EXPERT TAILORS vП. Шкраба 
381 Selkirk Ave, 

Winnipeg, Man.

GIBSON BLOCK 
9606 JASPER AVE.,

EDMONTON, ALTA.
5

прим. (43'
ПОШУКУЮ

в важній справі йосифа Кар- 
пишина (Николового), родом 
тин. Хто би про него знав або 
він самий, хай зголосить ся на 
адресу: Кілько Платите?Dr. G. KALICHMAN

Winnipeg, Man.
Тел. рез.: Ст. Джан 242 

УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА НОВУ АДРЕСУ!

401 Selkirk Ave.
Тел.: Ст. Джан 1772,

Nykola Nawrocki » 
1011 Milwaukee Ave. 

(39) “ Chicago, П1. Як Довго Ждете?
Яку Вартість Дістаєте За Свої Гроші?ПОШУКУЮ

свого брата, з котрим я бачив 
ся ше в 1915 р. В р. 1916 мав 

ПОШУКУЮ перебувати в Венкувер, Б. К.
йосифа Присташ, з ^ села Ру- Хто би про вето знав або він
денька, повіт Ліско. Має пе- сам, прошу повідомити мене 
ребуваги в Канаді. Хто би про „на адресу: 
него знав або він сам, про
шу написати на мою адресу: (39)

Michael Drabik ===

видуємо...453 мет.ГТИК AVE , Phone St. John 2614, WINNIPEG, MAN.
ХТО ВЕРТАЄ ДО КРАЮ, ПОВИНЕН ВЗЯТИ З СОБОЮ ДОБРУ ОДІЖ!

УКРАЇНСЬКО — РУССЮИ 
ОФІС Г МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ 

------під управою-------
Маємо богато гарних І міцних матерій, як! купилисьмо ще мннувшого року по бо- 

гато танших цінах від теперішннх, І тому можемо зробити вам убране
після вподоби

"у

Д-РА. Д. М. ДЖЕНОФ-А БОГАТО ТАНШ^ І ЛІПШЕ ВІД ДРУГИХ.Fred Somyk 
Coleman, Alta.Нашою спеціальністю е іічсие юріб венеричних, мочовополоввх, 

shew 606 проф ЕрхТіл ждв сифілісу, в також жіночих внут- 
рішннх, жїточнх і хірургічних.

Коли хочете мати добре убране, то вам оплатить ся зробити його в знаній кра
вецькій робітні, чим купувати готове.ПОШУКУЮBox 1162

Е. Youngstown, Ohio, первого брата Василя Васи-
____ , лика, з Завуча, повіт Снятин,

Юзя Мазура, Івана Кобевку і 
Олексу Ленка з Русова в дуже 
важній справі. Прошу писати

ПОТРЕБУЄМО ДВ' НЕДТЛИ ЧАСУВ нашім шпигали отримаєте дот лад доброто дікарн.
17 — 9Гі офісові! II — 11 рамо; 2 — 4 во волу) ДЕ Є щоби вас обслужити як найбільше І виконати роботу як найкраще, тому таки за

раз заходїть або пишіть за пробками І цінами на адресу:
Пишіть до вас жв адресу, залучаючи За. маржу на нідронЦь. 

роді Мели Алек. Мадрига? Перебував в 
Келгари. Хто «знає його де
він находить ся тепер, прошу-на ад^ес>;

Peter Waaylyk
Box 121

Creighton Mine, Ont.

метод штуки 

Адресуєте так: S. Tychowecky, Merchant Tailor
Winnipeg, Man.

написати до мене на адресу: і
« George Madryg»

Baynes Lake, В. C. (42)
Dr. D. M. QXNOPy ,858 Main Street,463 BBLEIRZ Am, WINNIPEG, MAS. (41)

t#'
/

-nr.|||.. t )nj . .

___________ ,


